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TÂRG 

EDUCAŢIONAL 

LA UNIVERSITATE
CARIERĂ. Elevii din 

clasele a XI-a şi a XII-a din 30 de 

licee ale judeţului sunt aşteptaţi 

astăzi la Târgul Educaţional 

Student #UDJG, pentru a afl a 

detalii despre programele de 

studiu ale Universităţii „Dunărea 

de Jos“. > pag. 03

Aproape toată sufl area din 
Fârţăneşti, profesori, elevi, 
părinţi, foşti profesori, foşti 
elevi, s-a adunat miercuri, 
9 noiembrie, în curtea Şcolii 
Gimnaziale Nr. 1, pentru a 
sărbători cei 150 de ani de la 
înfi inţare. Primarul Adrian 
Filote şi-a dorit să facă din 
acest eveniment o sărbătoa-

re şi a oferit tuturor diplome 
şi mici daruri. Tot din partea 
Primăriei a fost montată şi 
sfi nţită o placă aniversară ”în 
semn de recunoştinţă pentru 
ctitorii, generaţiile de cadre 
didactice şi elevi care şi-au 
dăruit energia şi priceperea“ 
existenţei şcolii. . Roxana 

Artene Penciu > pag. 07

150 de ani de la înfi inţarea primei şcoli 
din comuna Fârţăneşti

valuta BNR

€4,90 
$4,88
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Cursul de schimb valutar

la data de 9.11.2022

În ultima săptămână 

de raportare, peste 

2.500 de gălăţeni 

au avut nevoie de 

tratament pentru 

viroze respiratorii, 

56 dintre aceştia 

fi ind internaţi în 

spitale. . Raluca 

Ichim

SEZONUL VIROZELOR > EVENIMENT/03

04eveniment
Bani europeni pentru 
renovarea fostului 
cinematograf „Flacăra“

16observator
Modernizarea Portului 
Galaţi, reaprobată 
prin hotărâre de guvern 

05eveniment
Un piroman violator, 
condamnat defi nitiv 
la 18 ani de închisoare
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editorial
viaţa liberă
Indiferenţe care ucid

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Nepăsarea față de interesul 
de a construi ceva durabil, stabil 
și de calitate, față de temeinicia 
lucrului întemeiat pe premise 
sănătoase, ne-a adus în punctul 
de a fi  o societate complice la tot 
răul ce ni se întâmplă și pe care îl 
punem instinctual și lipsit total 
de rațiune pe seama unora sau 
altora, care nu sunt nicidecum 
cauze, ci pure efecte.

Cel mai ușor mod de a suporta 
vina este să îndrepți degetul spre 
altcineva sau altceva, punctual, 
atunci când inevitabilul se 
produce. Ne este greu să digerăm 
că în spatele marilor probleme 
cu care ne confruntăm ca 
societate, ca stat, sunt lanțuri 
cauzale, îngroșate sub efectul 

bulgărelui de zăpadă. Am putea 
exemplifi ca prin Educație și 
Siguranța Publică, pentru a 
atinge două aspecte dureroase 
și de care depind soarta și chiar 
viața unui popor. Experimentele 
cu educația copiilor, de la cele 
mai fragede vârste și terminând 
cu fabricile de diplome care 
scot pe bandă medici care nu 
au de la cine învăța medicină, 
juriști care nu au de la cine 
afl a cum se face dreptatea, 
profesori care nu au de unde 
deprinde meșteșugul formării 
creierelor sau ingineri care nu 
mai au de unde fura meserie 
reprezintă o primă crimă la care, 
într-un fel sau altul, chiar noi 
suntem complici. Renunțarea 
la standarde și goana după o 
hârtie ușor obținută sau un 
salariu au dus, în timp, la ceea 

ce blamăm astăzi în gura mare 
fără putința de a mai schimba 
ceva. Ne plângem de spitalele în 
care murim cu zile, pe mâinile 
unor medici învățați cu atenții 
sau făcuți pe repede-nainte, ne 
plângem de dascăli care nu mai 
știu să facă din copiii noștri 
oameni și ne mănâncă bani la 
meditații sau de judecători care 
nu ne fac dreptate. Ne plângem 
că nu mai sunt polițiști pe stradă 
și că aceia care sunt au devenit 
nepăsători și neprofesioniști. Că 
nu mai suntem în siguranță, 
iar pe șosele murim, zdrobiți 
de camioane conduse haotic de 
șoferi care nu știu altceva decât 
că trebuie să facă kilometri, 
la adăpostul unui lung lanț de 
complicități criminale. Sunt 
prinși în acest lanț angajatorii, 
poliția restructurată ani la 

rând, măcinată de corupție și 
care, din varii motive, nu face 
prevenție cum ar trebui, la fel și 
alte instituții care ar trebui să 
stea cu biciul pe companiile de 
transport și pe șoferii care adorm 
la volan. Zilele trecute, o familie 
a fost distrusă, pe un drum 
național, într-o fracțiune de 
secundă în care un șofer a ațipit 
în trafi c, după cine știe câte ore 
de condus. Poate că, dacă șoferul 
ar fi  respectat timpii și s-ar fi  
odihnit, nu s-ar fi  întâmplat asta. 
Poate dacă, pe traseul lui, ar fi  
fost oprit și controlat, un tată 
de 41 de ani nu și-ar fi  lăsat fi ica 
orfană. Sau, rămânând în aceeași 
notă, poate dacă un alt șofer (tot 
ucrainean!) ar fi  fost competent 
verifi cat la vamă, n-ar fi  produs 
dezastru după ce a zburat de pe 
șosea, cu TIR-ul. Poate dacă...  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
La  vreme 

de secetă, artistul 

întreţine speranţa 

ploii

VASILE GHICA

sinaxar
10.11.2022

Sf. Ap. Olimp, Rodion, u

Sosipatru, Erast, Terţiu și Cvart

înapoi
Confi rmare: nu toţi angajaţii TVR sunt rude

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Militanţii ecologişti anunță u

că nu mai fac copii pentru a salva 
planeta: „Orice copil care se naşte 
astăzi face parte din problemă“. 
Ar fi  putut fi  mai suavi, să 
împrumute din stilul Deliei de pe 
la noi, însă nu le permite vocea. Și 
nici talentul. Nici nu știu dacă e să 
aplaud sau nu acest mesaj - uneori 
e bine că n-ai pe cine îndoctrina.

Bacșișul va fi  impozitat cu 10 u

la sută, acest proiect fi ind lansat 
la apă pe timpul guvernării Ponta. 
Dacă n-ai întâlnit în străinătate 
această găselniță, trebuie să știi 
următoarele: clientul va alege 
valoarea acestuia, ciubucul 
urmând să fi e trecut pe nota de 
plată. Și dacă nu-i place servirea, 
tot va menționa o sumă. Va deveni 
o opțiune să-l contactezi direct 

pe Scărlătescu. Sau pe Gigi din 
Galați: barosane, nu vii și la mine 
să gătești un Saint Jacques?

Dumitru Dragomir s-a luat la u

bătaie cu protestatarul Ceaușescu, 
un fel de Mălin Bot de modă 
veche. Așa-numitul Ceaușescu 
joacă mize mici, e actoraș în 
diversiuni pentru prostime: să-i fi  
ieșit în cale lui Mitică atunci când 
era la Ligă, nu după ce a trecut 
bine de 70 de ani. Și încă se ține 
bine, și încă servește vârtos, după 
cum se observă din imagini. Nea 
„Ceaușescule“, dacă tot pozezi 
în eroul națiunii și cauți să ne 
răzbuni, încearcă să te dai cocoș, 
cu limbaju-ți buruienos, și pe la 
Cotroceni, la Palatul Victoria, dar 
și la domiciliul inșilor Florin Cîțu, 
Ludovic Orban, Nelu Tătaru etc! 
Scuze, am glumit, se protestează 
numai față de alde nimeni care 
reprezentau ceva în altă epocă. 

Vezi și cazul Vanghelie, picat în 
anonimat.

Breaking news, din presa u

mainstream: „România cumpără 
în continuare zeci de milioane 
de doze de vaccin anti-Covid în 
valoare de sute de milioane de 
euro“. Ciudat, nu-i așa? N-o să ne 
mai rămână destui bani ca să mai 
cumpărăm tancuri și rachete. 
Halal gestionar!

Comentatorul Marian  u

Olaianos de la TVR e în centrul 
unui scandal de proporții cu 
puțin timp înainte de startul 
Campionatului Mondial de fotbal, 
acolo unde ar trebui să participe 
pentru a ne povesti cornerele și 
ofsaidurile. Cunoscutul jurnalist 
și-ar fi  lovit o colegă care îl agresa 
sexual. Măcar avem confi rmarea 
absolut incredibilă că nu toți 
indivizii din televiziunea publică 
sunt rude.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E 
timpul şi e cazul şi e vremea 
să văd salcâmii! Chiar mâine, 
când clopotele bat pentru 

chemarea enoriaşilor la utrenie, 
mă duc să văd salcâmii! Salcâmii 
aceia de Acolo şi de Atunci! 
Salcâmii aceia care sunt singurii 
păstrători ai amintirilor cu cea 
mai Frumoasă din Pădurea cea 
mai Trează din Lumea aceasta! 
Cu Maria de la Gară, adicătelea! 
Îi spun Maria de la Gară fi indcă 
în Gara Docăneasa am întâlnit-o 
prima oară! Uite-aşa am întâlnit-o!
Era într-o iarnă autentică, serioasă, 
curată, cu nămeţi cât casa şi 
cu oameni care nu se vaietă şi 
nu spun că asta-i vreme rea! 

Dimpotrivă, oamenii de Acolo şi 
de Atunci spun că astfel de vreme-i 
vreme bună, mană cerească 
pentru iubitorii şi făcătorii de 
grâu şi de pâine! Era o iarnă ca-n 
basme, cu sănii, cai şi zurgălăi! 
Ca-n poezia lui Serghei Esenin 
era iarnă! Într-o asemenea iarnă, 
demult, maică-mea mă trimite la 
Gară pentru ca să-l aştept pe tata! 
Vine cu trenul de la Bârlad! Vine 
cu pâine! Un sac plin cu pâine! Şi, 
zice mama, trebuie să-l întâmpin, 
nu să car eu sacul, că-s mărunt 
şi fără vlagă! Numai să-l ajut, din 
când în când, când osteneşte şi 
vrea să mute sacul de pe un umăr 
pe altul!
Sigur că da! Trenul trebuie să 
sosească la patru ş-un sfert, după 
amiază, tocmai când ziua se 

pregăteşte să plece, tocmai când 
seara şi întunericul coboară şi 
se amestecă-ntr-un pastel feeric, 
dar şi misterios, halucinant, 
ademenitor şi temător deopotrivă! 
Am de mers cam vro şapte 
kilometri prin omăt şi prin 
ninsoare până la Gară! Ca să 
ajung la timp, plec de pe la prânz! 
Maică-mea îmi porunceşte să nu 
mă abat din drum, să fi u atent 
pe unde calc şi să nu pic prin vro 
râpă! Îşi face trei semne de cruce 
şi mă sărută pe frunte! Îmi iau 
un băţ în mână, inima-n dinţi şi 
Tatăl Nostru-n sufl et... şi pe-aici ţi-i 
Valea! Valea Zimbrului! Şi merg! 
Ce tare şi frumos ninge! Fără 
viscol, deocamdată! Ce fulgi mari! 
Cât fl orile de holbură, vara! Cât 
fl uturii, primăvara! Şi ce linişte, 

Dumnezeule! Se aude căderea 
cestor minuni albe! Fulgii foşnesc 
în blânda lor alunecare spre 
pământ! Ca nişte rochii de mireasă 
foşnesc şi valsează! Valsează şi-mi 
aprind închipuirea! Chiar mi se 
pare că văd numai mirese-n jurul 
meu, că numai şi numai alaiuri de 
mirese mă însoţesc în mersul meu 
temerar înspre Gară, să-l aştept pe 
tata cu pâinea noastră cea de toate 
zilele!... [Publicitate: „să nu arunci, 
copile/ pâinica jos nicicând/ că 
undeva, departe,/ plânge-un copil 
fl ămând/ şi cat-un colţ de pâine/ 
prin urne-nfrigurat/ şi dacă n-o 
găseşte/ adoarme-nlăcrimat!/ şi-n 
somn ce i s-arată,/ tu să-ţi închipui, 
poţi?/ pământul ca o pâine/ ce-
ajunge pentru toţi!” - (Leonida 
Lari)] ... (Stai să vezi!)  .

tragedia
MARIA DE LA GARĂ (I)

divina

nec plus ultra
SE AUDE CĂ AR VREA

ION ZIMBRU                        (UN GÂND... LA GÂND) 

Şi se aude că ar vrea... însă nu poate

să se desprindă de acolo şi de-atunci,

şi să renunţe la trecutul fără margini:

straşnic, plin ochi cu timp şi taine şi porunci!

Şi să alerge până-ncoace, fără milă

chiar de prezentul celor care mai rămân -

şi prin caiete, şi prin cărţi, şi prin morminte -

pe care-i ştiu şi-i tot ascult şi-i tot îngân!

Şi se aude că ar vrea... dar mai ascultă

şi glasul cela liniştit şi iertător:

de ce să pleci? unde să pleci? nu vezi că totul

acolo-i lacom, blestemat, eratovor?

rămâi aici, lângă cest timp şi ceastă vreme

în care clipa-i fără capăt şi-are rost

şi în caiete, şi în cărţi, şi în morminte,

şi niciodată... (stai să vezi!)... n-ai să fi i fost! 

CCCCCCCCCCCCCCCCCCC

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Peste 2.500 de gălăţeni 
au infecţii respiratorii 
şi pneumonii   
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Numărul gălăţenilor care suferă de viroze 

și pneumonii a depășit în această perioadă 

2.500. Conform reprezentanţilor Direcţiei 

de Sănătate Publică (DSP) Galaţi, în ultima 

săptămână de raportare, peste 2.500 de 

persoane au ajuns la medic și au avut nevoie 

de tratament pentru viroze respiratorii, 

56 dintre acestea fi ind internate în spital. 

Din cauza colectivităţii, categoria cea 

mai afectată a fost cea cu vârsta de 5-14 

ani, unde s-au înregistrat 906 cazuri. Din 

fericire, însă, doar 124 de gălăţeni au făcut 

pneumonie, dintre care 52 au necesitat 

internarea. Conform DSP Galaţi, până în 

acest moment, în judeţul Galaţi nu s-a 

înregistrat niciun caz de gripă.

 Ce este viroza 
respiratorie 

Pentru că este sezonul viro-
zelor și gripei, vă prezentăm 
modul de intrare în organism 
a virusurilor și principalele 
modalităţi de prevenire a 
îmbolnăvirilor. Astfel, con-
form specialiștilor, trac-
tul respirator este primul 
canal de intrare a viru-
surilor în organismul 
uman. Acestea sunt 
foarte frecvente 
și, în general, 

contagiozitatea lor este extrem de ridicată, 
dată fi ind capacitatea mare de diseminare a 
particulelor virale infectante, de la o gazdă 
la alta, pe cale aeriană. Aceste aspecte sunt 
favorizate de mari aglomerări populaţionale 
și de anotimpurile reci. Tractul gastrointes-
tinal acceptă virusurile cu transmitere fecal-
orală, infecţiile fi ind, de regulă, asociate cu 
condiţii de igienă defectuoasă, tractul geni-
to-urinar fi ind poarta de intrare a agenţilor 
cu transmitere sexuală, iar prin bariera cu-
taneo-mucoasă unele virusuri pot să traver-
seze acest obstacol, producând fi e infecţii 

mai mult sau mai puţin 
localizate, fi e infecţii 

generalizate.
Viroza respirato-

rie este o boală in-
fecţioasă virală a 
căii respiratorii 
superioare ce 
afectează în-
deosebi rino-

faringele. Ea mai este cunoscută și sub de-
numirea de rinofaringită, coriză acută (rinită 
acută sau guturai) sau, mai simplu, răceală, 
fi ind cea mai frecventă patologie care produ-
ce infecţie la om. Dintre cele peste 200 de 
virusuri cunoscute ce pot determina apariţia 
răcelii, rhinovirusurile sunt cel mai des întâl-
nite (30-80%).

 Atenţie la simptome de răceală! 
Simptomele tipice ale unei răceli in-

clud tuse, rinoree, congestie nazală și durere 
sau iritaţie a faringelui. Acestea pot fi  însoţi-
te de durere musculară (mialgie), senzaţie de 
oboseală, cefalee (durere de cap) și scăderea 
poftei de mâncare. Durerea de gât (odinodi-
nia) este prezentă în aproximativ 40% dintre 
cazuri, în timp ce pentru tuse și dureri mus-
culare procentul este de aproape 50%. De ase-
menea, tusea este de obicei mai ușoară decât 
cea care însoţește gripa.

 Prezenţa simultană a tusei și a febrei in-
dică, în cazul adulţilor, o probabilitate mai 
ridicată de gripă decât de viroză. Uneori este 
prezentă și febra, care în mod obișnuit dispare 
în decurs de cel mult 7-10 zile. Cu toate aces-
tea, unele simptome pot continua să persiste 
până la trei săptămâni. În general, sindro-
mul febril apare la sugari și copii. Principala 
modalitate de prevenţie constă în spălarea 
mâinilor și purtarea unei măști medicale de 
protecţie, pentru un grad crescut de efi cacita-
te. Există posibilitatea ca răceala să evolueze 
uneori către o pneumonie cu etiologie virală 
sau bacteriană.

 Căi de transmitere a virusului 
Virusul responsabil de așa-numita răceală 

comună se transmite în mod tipic prin inha-
larea picăturilor mici din aer (aerosoli), prin 
contact direct cu secreţii nazale infectate 
sau cu diverse obiecte de uz personal (îmbră-
căminte de lână, cărţi). Unele răceli, cauza-
te de rhinovirusuri de exemplu, au cel mai 
mare potenţial de infecţiozitate, însă doar în 
primele trei zile de la apariţia simptomelor, 
după această perioadă fi ind mult mai puţin 
periculoase.

 Diagnostic și tratament în răceală 
Diferenţierea ti purilor  de infecţii virale 

ale tractului respirator superior se face în 
funcţie de zona anatomică în care se mani-
festă simptomele. Virozele respiratorii, având 
poarta de intrare la nivelul mucoasei nazale, 

afectează cu precădere această regiune (ri-
nita) sau faringele (faringita) și uneori 

chiar bronhiile pulmonare (bronșita). 
În mod frecvent, toate aceste zone 
pot fi  afectate simultan, infl amaţia 
progresând începând cu poarta de in-
trare a virusului. Răceala este adesea 
defi nită ca fi ind o infl amaţie banală a 
zonei nazofaringiene, de intensitate 
variabilă, în general nefi ind posi-
bilă identifi carea tipului de virus 
declanșator doar pe baza simpto-
melor. .

SEZONUL VIROZELOR  .  SĂNĂTATE

 TÂRG 

EDUCAŢIONAL 

LA UNIVERSITATEA 

„DUNĂREA DE JOS“
CARIERĂ. Peste 2.500 

de elevi de clasele a XI-a și a XII-a 

din 30 de licee ale judeţului sunt 

așteptaţi astăzi, 10 noiembrie, la 

Târgul Educaţional Student #UDJG 

de la Galaţi, pentru a afl a detalii 

despre programele de studiu și 

condiţiile de cazare din campus 

oferite de Universitatea „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi. Acţiunea va avea 

loc în intervalul orar 10,00 - 16,00, în 

holul sediului central din Domnească 

nr. 47. Toate facultăţile vor aduce 

la standuri tot ce au mai bun. În 

plus, elevii vor putea afl a detalii 

despre organizaţiile studenţești 

din UDJG, alte centre de formare, 

și vor putea participa la o tombolă 

cu premii oferite de partenerii din 

mediul de afaceri: companiile APAN, 

Arabesque, Graphotek și Roman’s. 

Vor fi  momente artistice oferite de 

trupa de dans sportiv a Facultăţii 

de Educaţie Fizică și Sport, va fi  și 

o paradă de costume de epocă, 

realizată de Facultatea de Istorie, 

Filosofi e și Teologie, dar și activităţi 

interactive propuse de reprezentanţii 

Facultăţii de Arte.  . R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

10 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Basarabiei 

și Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Vameș și Barcea, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Vlădești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponești, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi și 

Matca.  . M. Constandache
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Premiul „Grigore 
Lazarovici“, instituit 
în memoria unuia 
dintre fondatorii 
„Vieţii libere“

 A trecut cel mai dureros an din viaţa noastră 

de familie, de când iubitul nostru părinte şi 

soţ, Grigore Lazarovici (1950-2021), a trecut 

în veşnicie. Dumnezeu să-l odihnească şi 

să-l aşeze cu sfi nţii şi cu marii învăţaţi ai 

civilizaţiei umane, care i-au fost izvor de 

înţelepciune şi de inspiraţie în trecerea sa 

pământească.  

„Marele Iorga”, cum adesea îi plăcea să-l 
invoce în discursurile sale şi chiar în discu-
ţiile amicale, spunea: „Pe morţi nu-i căutaţi 
în mormânt, ci în inima voastră”.

Din inimă porneşte, aşadar, dorinţa fi ice-
lor şi a soţiei sale, ca lumina astrului ce s-a 
născut în cer odată cu plecarea jurnalistului, 
cofondatorului şi directorului adj. al ziarului 
„Viaţa liberă”, doctorului în Sociologie, profe-
sorului care a pus bazele şcolii de jurnalism 

a Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi să 
continue să strălucească şi să însoţească prin 
moştenirea sa spirituală şi materială forma-
rea tinerilor – viitorul judeţului şi al oraşului 
pe care l-a iubit atât de mult – studenţi, mas-
teranzi, doctoranzi, cercetători neafi liaţi, ale 
căror preocupări sunt de natură umanistă în 
sens larg.

În acest sens, soţia şi fi icele, în acord cu 
reprezentanţi de seamă ai Universităţii „Du-
nărea de Jos” din Galaţi şi ai altor instituţii 
formatoare, informează comunitatea ştiin-
ţifi că gălăţeană şi publicul larg că se afl ă în 
pregătire premiul anual „Grigore Lazaro-
vici”, constând în publicarea pe cheltuiala 
editurii şi în tiraj consistent a celor mai bune 
lucrări de cercetare ale tinerilor gălăţeni, la 
prestigioasa editură Ratio et Revelatio (acre-
ditată CNCSIS, cu califi cativ B, în domeniile 

Filozofi e şi Istorie şi studii culturale), care se 
bucură de apreciere şi vizibilitate, distribuţie 
online şi în cele mai mari lanţuri de librării 
din ţară, precum şi diseminarea în biblio-
teci fi zice şi virtuale din ţară şi străinătate. 
Selecţia va fi  realizată cu atenţie şi imparţi-
alitate de o comisie competentă împreună cu 
comitetul ştiinţifi c al editurii, conform unei 
metodologii riguroase şi transparente, care 
va fi  comunicată în perioada următoare.

Prin aceasta şi prin alte proiecte, fi icele şi 
soţia doresc să păstreze vie în comunitatea gă-
lăţeană memoria celui care a fost unul dintre 
cei mai implicaţi oameni în viaţa, cultura şi edu-
caţia urbei, cu precădere în perioada postcomu-
nistă. . Raluca, Roxana şi Nina Lazarovici

COMUNICAT DE PRESĂ  .  OMAGIU

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, statisti-
cile sanitare au bifat o scădere a 
numărului de infectări în Galaţi, 
dar şi a numărului de bolnavi in-
ternaţi. Rămâne acelaşi numărul 
copiilor cu COVID-19 internaţi în 
spital şi a fost raportat un nou caz 
grav, ajuns la Terapie Intensivă 
(ATI).

 Cea mai recentă raportare pe 
24 de ore arată că, în judeţul nos-
tru, numărul de infectări cu noul 
coronavirus a ajuns la 72.126, 
miercuri, 9 noiembrie, înregis-
trându-se patru noi cazuri.

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultima perioadă, 13 
sunt internaţi în spitale. Dintre 
aceştia, patru minori infectaţi se 
afl ă în unităţile sanitare. Un paci-
ent gălăţean, adult, este internat 
la Terapie Intensivă.

Şi la nivel naţional, în ultimele 
24 de ore, a fost înregistrată o scă-

dere a numărului de noi cazuri, 
până la 534 de persoane infectate, 
cu 54 mai puţine faţă de ziua an-
terioară. 26 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În secţiile cu COVID-19 ale 
spitalelor, erau internate mier-
curi, 9 noiembrie, 615 persoa-
ne, cu şase mai puţine faţă de 
ziua anterioară. De asemenea, 
la ATI sunt internate 98 de per-
soane, cu cinci mai multe decât 
în intervalul precedent. Din-
tre cei 98 de pacienţi, 81 sunt 
nevaccinaţi.

Până miercuri, 9 noiem-
brie, 67.220 de persoane diag-
nosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat la nivel 
naţional. În intervalul 8 noiem-
brie (ora 10,00) - 9 noiembrie (ora 
10,00) au fost raportate trei dece-
se (un bărbat şi două femei). Din-
tre cele trei decese, unul a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
60-69 de ani şi două la categoria 
de vârstă de peste 80 de ani. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul refugiaţilor din 
Ucraina care ne-au trecut gra-
niţa în ultimele 24 de ore luate 
în calcul la raportare a scăzut 
şi mai mult. La fel, s-a înjumă-
tăţit numărul documentelor 
de protecţie acordate refugiaţi-
lor din Galaţi de structurile de 
Imigrări.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
348 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp ce 
pe la Oancea au venit 117 ucrai-
neni. Astfel, 465 este numărul 
total de refugiaţi ajunşi în jude-
ţul nostru în ultimele 24 de ore 
monitorizate, cu 52 mai puţini 
decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-

trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 269 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, marţi, 
8 noiembrie, la blocul M11 erau 
103 refugiaţi. La Baza „Siderur-
gistul“ erau libere toate locurile 
disponibile, iar la internatele şi 
sălile de sport erau ocupate 34 
de locuri din 407. La pensiuni şi 
ONG-uri erau ocupate 114 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 45 de permise de pro-
tecţie temporară pentru cetăţe-
nii ucraineni, cu 43 mai puţine 
decât în intervalul anterior. .

COVID-19
Un gălăţean din cei 13 internaţi 
se afl ă la Reanimare

migraţie
Numărul refugiaţilor care ne-au 
trecut graniţa a scăzut sub 500

 BANI DIN PNRR 

ŞI PENTRU 

FOSTUL 

CINEMATOGRAF 

„FLACĂRA“

FINANŢARE. După ce 

i-au fost aprobate, săptămâna 

trecută, proiectele de renovare 

pentru fostele cinematografe 

„Dacia“ şi „Ţiglina“, Primăria Galaţi 

va putea salva şi cinematograful 

„Flacăra“ cu bani europeni. 

Proiectul „Renovarea energetică a 

imobilului din strada Henri Coandă 

nr. 7 (fost cinematograf «Flacăra»)“, 

cu o valoare de 2.476.533,57 de lei 

cu TVA, tocmai a fost publicat de 

Ministerul Dezvoltării pe cea mai 

recentă listă a investiţiilor acceptate 

pentru fi nanţare pe componenta C5 

- „Valul renovării“ din cadrul Planului 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR). Nu este însă singura cerere 

care a primit undă verde. Printr-un 

comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi informează că 

alte trei proiecte au fost aprobate 

pentru fi nanţare în cadrul PNRR. 

Proiectele presupun realizarea de 

noi staţii de reîncărcare pentru 

maşini electrice, precum şi 

renovarea Grădiniţei „Voinicelul“ şi 

a blocului C5 din cartierul Mazepa I. 

Valoarea proiectului de renovare 

energetică a blocul C5 de pe 

strada Petru Rareş nr. 14, aferent 

Asociaţiei de Proprietari nr. 151, se 

ridică la valoarea de 5.067.181,25 de 

lei cu TVA, iar renovarea energetică 

a Grădiniţei cu Program Prelungit 

„Voinicelul“ are o valoare cu TVA 

de 2.044.446,54 de lei. „Până 

acum, Primăria municipiului Galaţi 

a primit aprobarea pentru 38 de 

proiecte în valoare de aproximativ 

65 de milioane de euro“, transmite 

administraţia locală.  . Anca 

Melinte 
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„Moartea e începutul oricărei biografi i, al poveştii oricărei vieţi. Adevăratul început.”
Matei Călinescu
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Un piroman violator, 
trimis 18 ani după gratii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Judecătorii au pus punct fi nal 

într-un caz de violenţă extremă, 

petrecut în urmă cu doi ani, în 

staţia CFR din comuna gălăţeană 

Ivești. Un individ de 26 de ani, 

recidivist, a fost condamnat 

defi nitiv la 18 ani de închisoare 

pentru tentativă de omor, viol, 

tâlhărie și distrugere, după ce a 

atacat o angajată, impiegat de 

mișcare, după care i-a dat foc. 

În urmă cu doi ani și jumăta-
te, în dimineaţa zilei de 30 mai 
2020, Marius Dobrin, un individ 
pe atunci de numai 24 de ani, dă-
dea buzna în biroul impiegatului 

de mișcare din Ivești, acolo unde 
se afl a o angajată a staţiei CFR. 
Surprinsă de apariţia tânărului 
agitat, Săftica Trandafi r, în vârstă 
de 50 de ani, nu i-a putut opune 
rezistenţă într-o asemenea măsu-
ră încât să-l facă să fugă fără să 
comită vreo nelegiuire. Individul 
i-a smuls telefonul mobil și niște 
bani, după care a încercat să o vi-
oleze. Nu s-a mulţumit cu atât și, 
mai apoi, pentru a-și șterge urme-
le, a dat foc biroului, sperând că 
astfel va scăpa și de victima care ar 
fi  putut să îl denunţe, și de urmele 
care ar fi  putut să îl incrimineze. 
Nu a avut atâta noroc, pentru că 
femeia lăsase staţia deschisă și 
a fost auzită de un coleg, care a 
alertat poliţia prin 112. Afl ată în 

stare gravă, cu leziuni cranio-fa-
ciale, toracice și cu arsuri, femeia 
a reușit să le dea un indiciu pre-
ţios anchetatorilor: atacatorului 
îi lipseau două degete de la mâna 
dreaptă, fapt care i-a condus pe 
poliţiști la Dobrin, un individ cu 
antecedente penale pentru viol.

 Daune de 20.000 de euro, 
pe hârtie 

Arestat, Dobrin a fost trimis în 
judecată și zilele trecute a primit 
o sentinţă care ar trebui să îl ţină 
departe de societate aproape 20 de 
ani. Tribunalul Galaţi, nevoit să 
rejudece dosarul după ce Curtea 
de Apel a decis reanalizarea pro-
belor în considerentul faptului că 
pedeapsa iniţială era prea mică, 

a hotărât ca Dobrin să stea după 
gratii 18 ani, pentru nu mai pu-
ţin de patru infracţiuni, comise 
cu violenţă în decurs de câteva 
minute: 13 ani este pedeapsa pri-
mită pentru tentativă de omor 
califi cat, 5 ani pentru tentativă 
de viol, 6 ani pentru tâlhărie ca-
lifi cată și 4 ani pentru distrugere. 
Instanţa a cumulat toate aceste 
pedepse și i-a aplicat pedeapsa 
de 18 ani, obligându-l totodată să 
plătească 36.690 de lei către Spita-
lul de Urgenţă din Galaţi cu titlu 
de cheltuieli aferente îngrijirilor 
medicale de care a avut nevoie vic-
tima, Săftica Trandafi r trebuind 
să primească, la rândul ei, 2.213 
lei cu titlu de daune materiale și 
60.000 lei, daune morale. .

PEDEAPSĂ FINALĂ ÎN CAZUL ATACULUI DIN GARA IVEȘTI  .  CONDAMNARE

 SF. AP. ANDREI, 

TREI DECENII 

DE OCROTIRE 

SPIRITUALĂ 

A GALAŢIULUI
SĂRBĂTOARE. Anul 

acesta se împlinesc trei decenii 

de când Sfântul Apostol Andrei a 

fost chemat ca ocrotitor spiritual al 

orașului Galaţi și al Eparhiei Dunării 

de Jos. Această mare împlinire 

pentru clerul şi credincioşii de la 

Dunărea de Jos a fost realizată, 

în 1992, la iniţiativa Înalt Prea 

Sfi nţitului Părinte Casian şi prin 

hotărârea Consiliului Local Galaţi. 

Oraşul Galaţi este primul oraş 

din ţară care a primit ocrotirea 

spirituală a Sfântului Apostol 

Andrei. Sfânta Liturghie ofi ciată 

duminică, 6 noiembrie, la Catedrala 

Arhiepiscopală din Galaţi, a deschis 

seria manifestărilor spiritual-

liturgice, pastoral-misionare, 

cultural-educaţionale şi social-

fi lantropice desfăşurate pe tot 

parcursul lunii noiembrie în parohiile 

şi aşezămintele social-fi lantropice, 

în şcolile teologice, precum şi 

în instituţiile de învăţământ şi de 

cultură din Eparhia Dunării de Jos, 

închinate Sfântului Apostol Andrei, 

cel întâi chemat la apostolat şi 

ocrotitor al creştinilor de la Dunăre, 

dar şi al întregului neam românesc.  

. O.A.C. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia“ i-a premiat, în cadrul 
aniversării a 132 de ani de la în-
fi inţarea instituţiei, pe cei mai 
fi deli cititori. Premiile, care au 
constat în cărţi, diplome, artico-
le de papetărie, fl ori și câte un 
voucher cadou pentru legarea 
unei cărţi personale sau inscrip-
ţionarea unui proiect, au fost 
acordate cititorilor care au avut 
cele mai multe împrumuturi, in-
diferent de compartimentul pe 
care îl frecventează, dar și care 
i-au ajutat pe bibliotecari în mun-
ca lor de zi cu zi, prin recoman-

dările și propunerile făcute. Cele 
20 de premii au fost structurate 
pe șase categorii .  La Împrumut 
la Domiciliu pentru Copii s-au 
acordat şase premii: Albu Cosmi-
na-Violeta, 13 ani; Drăgan Kari-

na-Mihaela, 10 ani; Lăpușneanu 
Ioana, 7 ani; Popa Eduard An-
drei, 9 ani; Jianu Sofi a Teodora, 
10 ani; Ignat Matei, 11 ani. Tot 
şase premii au fost şi la Împru-
mut la Domiciliu pentru Adulţi: 

Candrea Liliana-Crenguţa, 62 
ani; Nicolau Gabriela, 66 ani; 
Leucă Zamfi ra, 74 ani; Valasiade 
Aneta-Georgeta, 74 ani; Dănăilă 
Niculina, 45 ani; Zaharia Cristi-
an, 44 ani. Pentru cititorii Sălii 
de lectură au fost patru premii: 
Chebac Panaite, 66 ani; Jecu Ana-
maria, 24 ani; Cristea Corneliu, 
61 ani; Enache Gheorghe, 69 ani. 
Două premii au mers la secţiunea 
Utilizarea serviciilor electronice 
și documentare: Anton Răzvan-
Gabriel-Ionel, 14 ani; Racoviţă 
Alin-Constantin, 16 ani. Chirilă 
Dragoș-Mihai, un an și 6 luni, 
a fost desemnat Cel mai tânăr 
cititor, iar Seniorul lecturii este 
Dumitru Ion, 85 ani. .

festivitate
Biblioteca şi-a premiat cei mai fi deli cititori

268,1937OO

gram aur

4,9560OO

franc elveţian gra

4,8852 UU
dolardola

4,9052OO

euro
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Opt poliţişti români sunt 

protagoniştii noului serial 

„Oamenii legii“, ei având de 

rezolvat misiuni diverse şi 

cazuri complexe, transmite 

news.ro. Serialul urmăreşte 

patru echipe din cadrul Poliţiei 

Române, care se confruntă cu 

cele mai interesante cazuri şi 

care intervin acolo unde legea 

şi ordinea par a fi  încălcate. 

Premiera serialului va avea loc 

pe 14 noiembrie, de la ora 18,00, 

pe AXN, conform unui comunicat 

al Poliţiei Române.

 Echipa 1 este formată din Cri-
na Eşanu, subinspector, în vârstă 
de 29 de ani, cu 5 ani de experienţă 
şi Costică Neagu, agent, în vârstă 
de 23 de ani, cu 4 ani de experi-
enţă. Cu peste 25 de ani în cadrul 
Poliţiei Române, Viorel Teacă, 
agent-şef principal, în vârstă de 46 
de ani, şi Alin Constantin, agent-
şef adjunct, 36 de ani, cu peste 
10 ani în serviciul public, primii 
cinci ani ca pompier şi apoi ca po-
liţist, formează echipa 2. Echipa 3 
îi aduce alături pe Alina Manea - 
inspector, în vârstă de 34 de ani, 
cu 10 ani de experienţă şi Robert 
Alioni - agent, în vârstă de 25 de 
ani, cu doi ani de experienţă. În 
completare vine echipa 4, cu doi 
agenţi de 37 de ani, Mihai Stan 
- agent-şef principal, cu peste 16 
ani de experienţă, şi Ciprian Lupu 
- agent cu 4 ani de experienţă.

"Fiecare episod va prezenta trei 
cazuri diferite, din momentul în 

care Poliţia primeşte apelul la 112 
şi până la rezolvarea cazurilor, 
care vor varia de la violenţă do-
mestică, persoane dispărute, tul-
burarea ordinii şi liniştii publice 
şi incidente de trafi c, până la ja-
furi, trafi c de droguri sau fraude. 
De asemenea, fanii serialelor de 
acţiune vor avea acces şi în zona 
misiunilor mai complexe, în care 
cei opt poliţişti vor lucra în strânsă 
legătură cu alte unităţi speciale“, a 
mai transmis Poliţia Română.

 Serialul realizat la nivel local 
benefi ciază de sprijinul Poliţiei 
Române, atât la nivel logistic, cât 
şi la nivel de consultanţă privind 
scenariul fi ecărui episod, din do-
rinţa de a prezenta cât mai veridic 
fi ecare caz, dar şi pentru a oferi 
telespectatorilor o imagine cât 
mai reală asupra activităţii de zi 
cu zi din viaţa unui poliţist.

"Acest serial este o premieră 
atât pentru România, cât şi pen-
tru Poliţia Română. Ne dorim ca, 

prin participarea la realizarea 
serialului, să informăm oportun 
şi corect comunitatea cu privire 
la situaţiile care pot afecta viaţa 
sau sănătatea persoanelor, li-
niştea socială, pentru formarea 
unei atitudini preventive şi cre-
area premiselor unei cooperări 
cu Poliţia Română“, a declarat 
comisar-şef de poliţie Georgian 
Drăgan, directorul de cabinet al 
Inspectorului General al Poliţiei 
Române. .

Poliţia Română, într-un 
serial difuzat de AXN

„OAMENII LEGII“, ÎN FAŢA TELESPECTATORILOR  .  PREMIERĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
a participat, miercuri, la eveni-
mentul de înmânare a celor două 
scrisori de intenţie privind îm-
prumuturile din partea US Exim 
Bank pentru Unităţile 3 şi 4 ale 
Centralei Nucleare de la Cernavo-
dă, care a avut loc în marja celei 
de-a 27-a Conferinţe a Părţilor 
Convenţiei Cadru a Naţiunilor 
Unite privind Schimbările Cli-
matice (COP27), de la Sharm El-
Sheikh, în Egipt.

Cele două scrisori de intenţie 
vizează un prim împrumut de 
circa 50 de milioane de dolari, 

care va sprijini derularea Fazei 
a doua, de lucrări preliminare, 
a proiectului Unităţilor 3 şi 4, 
şi un împrumut ulterior, de trei 
miliarde de dolari, care să spri-
jine Faza a treia, de construcţie 
efectivă a proiectului.

"Avem nevoie de securitate 
energetică, dar securitatea ener-
getică este posibilă numai prin 
disponibilitate energetică şi noi, 
în România, avem o ambiţie şi 
aceasta este importantă pentru 
români, pentru mediul de afa-
ceri şi pentru regiune, pentru 
că aceasta este o nouă abordare 
care ne va asigura că avem sufi -
cientă energie, va demonstra că 
suntem independenţi energetic 

şi va arăta cum să atingem tran-
ziţia verde, pentru că inovarea 
şi energia nucleară vor face po-
sibilă înlocuirea combustibililor 
fosili“, a declarat şeful statului. 
La ceremonie a fost prezent şi 
reprezentantul special al preşe-
dintelui SUA pentru Climă, John 
Kerry. "Nu putem atinge neutra-
litate zero din punctul de vedere 
al impactului asupra climei până 
în 2050 fără ca energia nucleară 
să fi e parte a mixului energe-
tic“, a transmis ofi cialul ameri-
can și a afi rmat că proiectul din 
România va dubla capacitatea de 
producţie de energie de la Cer-
navodă şi va ajuta la reducerea 
emisiilor. .

intenţie
Împrumut american de trei miliarde de dolari, 
pentru energia nucleară a României

Peste o mie 
de angajări, în 
administraţia 
locală

CONCURSURI. Guvernul a aprobat 

sesiunea de concursuri pentru ocuparea a 1.116 

posturi vacante sau temporar vacante în institu-

ţii publice locale, a anunţat purtătorul de cuvânt 

al Executivului, Dan Cărbunaru. „Este vorba de 

1.116 posturi vacante sau temporar vacante, 

toate venite ca urmare a unor solicitări din par-

tea autorităţilor publice locale şi vă pot prezenta 

câteva detalii: pentru salubrizare şi domeniu 

public - 533 de posturi, pentru spitale şi şcoli 

- 207 posturi, pentru asistenţă socială - 128 de 

posturi“, a declarat Cărbunaru. El a precizat că 

toate aceste solicitări se încadrează în cheltuieli-

le de personal aprobate deja.  . G.I.M.

 MARCEL 

CIOLACU: 

„NU VA EXISTA 

ORDONANŢĂ 

PESTE NOAPTE 

PRIVIND PENSIILE 

SPECIALE“
ANUNŢ. La două zile după 

ce vicepremierul Sorin Grindeanu 

spunea că pensiile speciale trebuie 

reglementate astfel încât pensia 

să nu fi e mai mare decât salariul, 

iar pensionările la 40 de ani să fi e 

eliminate, cu unele excepţii, șeful 

său de partid, Marcel Ciolacu, spune 

că „nimeni nu îşi va permite să dea 

peste noapte“ o ordonanţă privind 

eliminarea pensiilor speciale sau 

modifi carea vârstei de pensionare 

în Armată, Jandarmerie sau 

Justiţie.“Vreau să fac un anunţ foarte 

clar. Nu va exista o ordonanţă dată 

pentru noapte în ceea ce priveşte 

pensiile speciale sau modifi cările de 

pensionare la Armată, Jandarmerie 

sau magistraţi. Nimeni nu îşi va 

permite să dea peste noapte o 

astfel de ordonanţă. Obligaţia 

Guvernului, asumată printr-un jalon 

în PNRR, este de a veni în Guvern 

cu un proiect şi pe urmă el va intra 

în dezbatere la Parlament. Îmi asum 

cele declarate că nu va exista o 

ordonanţă de urgenţă astfel încât 

militari, poliţişti, jandarmi se vor trezi 

cu regulile jocului schimbate“, a 

declarat, miercuri, liderul PSD, Marcel 

Ciolacu, întrebat cum vor fi  aplicate 

modifi cările privind pensiile speciale, 

în contextul în care, deja, CSM a 

aprobat cererile de pensionare a 60 

de magistraţi.  . G.I.M. 
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Aproape toată sufl area din 

Fârţăneşti, profesori, elevi, 

părinţi, foşti profesori, foşti elevi, 

s-a adunat miercuri, 9 noiembrie, 

în curtea Şcolii Gimnaziale Nr. 1, 

pentru a sărbători cei 150 de ani 

de la înfi inţare. Primarul Adrian 

Filote şi-a dorit să facă din acest 

eveniment o sărbătoare şi a oferit 

tuturor diplome şi mici daruri.  

Tot din partea Primăriei a fost 
montată şi sfi nţită o placă aniversa-
ră ”în semn de recunoştinţă pentru 
ctitorii, generaţiile de cadre didac-
tice şi elevi care şi-au dăruit energia 
şi priceperea existenţei sale”. ”Mul-
ţumesc celor care au pus umărul la 
ridicarea primului lăcaş de învăţă-
tură de la noi. Mulţumesc generaţi-
ilor de cadre didactice şi elevi care 
au făurit un renume binemeritat 
Şcolii Gimnaziale Nr. 1 Fârţăneşti. 
La mulţi ani, cadrelor didactice şi 
elevilor şcolii!”, a spus, simplu şi la 
obiect, edilul comunei, în deschi-
derea festivităţilor.  Acesta a mai 
dăruit şcolii o plachetă, un trofeu 
şi un tort. 

Au urmat apoi o slujbă de po-
menire pentru elevii şi profesorii 
trecuţi în nefi inţă şi un moment 
artistic în care s-au evidenţiat câţi-
va dintre elevii talentaţi ai unităţii 
de învăţământ. 

 Şcoală ridicată 
din banii sătenilor 

E clar că sătenii din Fârţăneşti, 
comună afl ată în inima judeţului, 
pun preţ pe educaţie, conştienti-
zând şi acum, dar şi în urmă cu 
150 de ani, că este singura soluţie 
prin care se pot dezvolta. Afl ăm, 
din Monografi a apărută în 1972, 
că povestea şcolii din Fârţăneşti 
începe în 1872, când primarul de 
atunci, Ştefan Istrate, el însuşi om 
cu carte, absolvent de seminar, care 
alege să nu se preoţească, decide să 
angajeze un învăţător pentru copiii 
satului. Om destoinic şi muncitor, 
care a stat în fruntea comunei mai 
bine de 20 de ani, a ţinut să facă 
lucrurile cum trebuie şi a organi-
zat concurs, pentru a alege cel mai 
bun învăţător pentru copiii satului. 
Prin urmare, pe 9 noiembrie 1872, 
cei 45 de şcolari erau păstoriţi de 

Costache Elefteriu, un tânăr învă-
ţător de 20 de ani, din Bârlad. Însă 
şcoala nu avea un local al său şi a 
funcţionat în condiţii improprii 
mulţi ani, fi e într-o cameră a pri-
măriei, fi e într-o căsuţă întunecoa-
să, mărturie despre aceste lucruri 
păstrându-se în arhive, în scrisorile 
dascălilor care au predat în Fârţă-
neşti şi care se plângeau fi e că şcoa-
la este întunecoasă, fi e de frig, fi e 
că nu aveau spaţiu sufi cient şi nici 
bănci. Cum la vremea aceea statul 
nu avea fonduri să ridice o şcoală 
aici, primarul şi sătenii au început 
să strângă bani şi materiale pentru 
a-şi ridica singuri lăcaşul pentru lu-
minarea minţilor copiilor lor. Co-
lecta a început în 1888. Însă, pentru 
că banii au fost puţini şi s-a lucrat 
cu sătenii, localul a fost gata abia în 
septembrie 1893. 

În prezent, clădirea este monu-
ment de arhitectură, este extinsă 
şi renovată, iar unitatea de învăţă-
mânt s-a îmbogăţit şi cu un corp 
nou, în 2004.

 Promovare 
de peste 70 la sută 
la Evaluarea Naţională 

O şcoală nu înseamnă, însă, 
doar pereţi, ci și oamenii care slu-
jesc întru luminarea minţilor co-
piilor. Iar dascălii din Fârţăneşti, 
urmaşi ai valorosului învăţător de 
odinioară, şi-au luat misiunea în se-
rios. Afl ăm de la primarul Adrian 

SĂRBĂTOARE PENTRU ÎNTREAGA COMUNITATE . ANIVERSARE echipă
Şcoala 
din Fârţăneşti  
şi oamenii 
care-i fac cinste
COLECTIV. O şcoală 

înseamnă oamenii care, de-a lungul 

anilor, au modelat generaţiile de 

elevi. Cei care scriu istoria instituţiei 

de învăţământ acum, la împlinirea 

a 150 de ani, sunt 24 de oameni: 

corpul profesoral format din Mioara 

Mardare (directoare), Lucian Tiron 

(director-adjunct), Doina Ilie, Simona 

Fătu, Marinela Iordache, Daniela Popa, 

Nicoleta Romaşcu, Ovidiu Marcu, 

Ioana Şerban, Alin Daiciu, Alexandra 

Ivanov, Sorin Chirvase, Marius 

Gangan, Ioana Filote, Mariana Onu, 

Maria Iorga, Marlena Pascu, Valerica 

Cioroiu, Iulia Aref, Agripina Crihană, 

dar şi personalul auxiliar, Nela Mihăilă, 

Simona Durac, Paraschiva Caşu şi 

Ionel Tîmpău.Totodată, trebuie să-i 

menţionăm şi pe câţiva dintre elevii 

unităţii de învăţământ, care au avut 

şi au rezultate bune la învăţătură. 

Dintre absolvenţi, câţiva sunt la licee 

prestigioase: Maria Ilie (CNVA), Elisa 

Frosin şi Cosmin Romaşcu (CNCN), 

dar şi Ionuţ Maravela (Tg. Bujor), 

Denisa Popa (”Dunărea”). Dintre 

actualii elevi, menţionaţi ca fi ind cei 

mai buni sunt: Miruna Maravela, 

Bianca Tîmpău, Georgiana 

Gheorghiţă, Evelin Mlăjeru, Andreea 

Iordache, Andrei Pascu, Ovidiu Ilie, 

Simona Pagu, Bianca Struţă, Denisa 

Struţă, Ana Filimon.  . R.A.P.

  MASĂ CALDĂ 

DE LA PRIMĂRIE 

PENTRU                            

20 DE ELEVI 

FINANŢARE. Pe lângă 

Şcoala Gimnazială Nr. 1 din 

Fârţăneşti funcţionează un Centru 

de zi construit cu fonduri europene. 

Aici, zilnic, peste 20 de elevi din 

familii nevoiaşe primesc masă caldă 

din banii Primăriei. În plus, sunt 

asistaţi la teme de un cadru didactic 

şi au posibilitatea să socializeze 

cu ceilalţi colegi. ”Au calculatoare, 

televizor la dispoziţie, toaletă în 

interior, ceea ce mulţi dintre ei nu au 

acasă, e cald şi au liniştea necesară 

să poată învăţa”, mai spune primarul 

Adrian Filote.  . R.A.P.

Filote că procentul de promovare 
la Evaluarea Naţională nu a scăzut 
în nici într-un an sub 70 la sută. 
A fost chiar şi 100 la sută, cum s-a 
întâmplat în 2020.

De asemenea, şcoala se laudă 
cu zero abandon la clasa a VIII-a. 
Conducerea unităţii de învăţă-
mânt discută cu familiile la fi ecare 
fi nal de gimnaziu şi-i convinge pe 
părinţi să îi trimită pe copii mai de-
parte la studiu. ”Avem absolvenţi 
care merg la licee bune la Galaţi, la 
CNVA, la Pedagogic, la CNMK, «Du-
nărea» sau Economic, dar şi copii 
foarte buni, care, din cauza sără-
ciei, aleg să facă liceul la Tg. Bujor, 
dar e foarte bine că se întâmplă aşa, 
important e să-şi continue studiile. 
Avem şi copii care sunt admişi la 
şcoli profesionale. E foarte bine că 
ies cu o meserie”, concluzionează 
primarul. ,

E . S E

150 de ani de 
la înfiinţarea 
primei şcoli 
din comuna 
Fârţăneşti
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șah
Concurs de amploare: „Cupa Iașiului - Memorialul Margareta Perevoznic“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro \

MARIN PETRESCU
redactie@viata-libera.ro

Orașul Iași continuă să fi e capi-
tala șahului românesc, aici având 
loc dese concursuri rezervate 
practicanţilor sportului minţii. 
Zilele acestea, s-a desfășurat încă 
un turneu de amploare, cu aproa-
pe 200 de concurenţi. Concursul 
s-a intitulat "Cupa Iașiului - Me-
morialul Margareta Perevoznic“ 
și a avut trei secţiuni: Under 6, 
Under 12 și Open seniori.

 Galaţiul a fost reprezentat de 
CS Municipal, care a avut înscriși 

în concurs 13 sportivi, însoţiţi de 
antrenorul Lucian Jugaru. Și de 
această dată, gălăţenii au avut 
o prezenţă notabilă, ocupând 
numeroase locuri fruntașe. La 

categoria 6 ani, David Enache a 
acumulat șapte victorii din tot 
atâtea partide și s-a clasat pe lo-
cul întâi, iar David Talabă (5 ani) 
a strâns trei puncte. La Under 12, 
Sofi a Teodorescu (8 ani) s-a clasat 
pe locul întâi, cu cinci puncte din 
șapte posibile. Același număr de 
puncte a fost obţinut de Evelina 
Enache (10 ani), locul I. Rareș Pă-
sat (7 ani) a concurat la catego-
ria 8 ani, unde a fost primul, iar 
Eric Berbecel a acumulat patru 
puncte. 

 CSM a avut câţiva juniori care 
au evoluat alături de seniori, 
unde s-au descurcat foarte bine: 
Răzvan Tudoroiu - 4 puncte din 
șase partide, iar Ovidiu Lupu (12 

ani), Andrei Simulescu (9 ani) și 
Alex Mohonea (11 ani) au acumu-
lat câte trei puncte. Să-l amintim 
și pe George Cernenko (10 ani), cu 
două puncte. 

 • În aceste zile, se desfășoară 
în Antalya întrecerile Campi-
onatului European individual 
pentru juniori. Într-o companie 
selectă, cu peste 120 de șahiști 
din 40 de ţări, se afl ă și câţiva 
români. De remarcat prezenţa 
gălăţenilor la acest nivel: Randi 
Galeș (la categoria 12 ani - CSM 
Galaţi) și Dragoș Antonică (U18 
- Smart). Concursul are loc pe 
parcursul acestei săptămâni și 
cuprinde nouă runde în sistem 
elveţian. .

Oţelul - FCSB, în grupele 
„Cupei României“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Galaţiul este gazda unui 

eveniment sportiv la care 

Stadionul „Oţelul“, cu 

capacitatea sa de 13.000 de 

locuri, este neîncăpător pentru 

numărul de spectatori interesaţi 

să ia loc în tribune. 

Amicalul dintre Oţelul și 
FCSB din vară parcă a prevestit 
întâlnirea celor două echipe în 
grupele „Cupei României“. În 
această fază a competiţiei, me-
ciul Oţelul - FCSB, din această 
seară, ora 21:00, a devenit deci-
siv pentru ambele formaţii, care 
n-au reușit să-și câștige primul 
joc. Oţelul a cedat, scor 0-1, în 
faţa celor de la CS Mioveni, iar 
FCSB a făcut doar un egal, 2-2, 
la UTA. Astfel, echipa victorioasă 
din acest duel inegal între o echi-

pă de Liga a II-a și una de prim 
eșalon va face un pas important 
pentru califi carea în „sferturi“. 
Din grupa de șase, din care mai 
fac parte, pe lângă cele patru 
echipe menţionate, Gloria Buzău 
și FC Botoșani, doar primele două 
clasate vor avansa în următoarea 
fază a „Cupei României“. 

 Dorinel Munteanu 
trimite titularii de acasă 

Suspendat pentru meciul cu 
FCSB, din cauza unui cartonaș 
roșu încasat la fi nalul meciului 
cu Unirea Slobozia (scor 0-1) din 
campionat, Dorinel Munteanu a 
spus că va sta acasă și nu va veni 
la stadion, dar că va trimite în 
teren cea mai bună formulă de 
joc pe care o are la dispoziţie. 

”Ar fi  primul joc din carie-
ra mea de antrenor în care nu 
sunt alături de echipă pe bancă, 
pentru că nu am luat niciodată 

cartonaș roșu. Îmi va fi  foarte 
greu să văd de la distanţă jocul, 
probabil că-l voi vedea de acasă”, 
a spus Munteanu, care consideră 
în continuare campionatul prio-
ritar, dar fără să neglijeze șansele 
echipei în ”Cupa României”.

”Voi trata meciul foarte seri-
os, voi introduce cea mai bună 
garnitură pe care o am la dispo-
ziţie, nu menajez pe nimeni. Ur-
mătorul meci, cel cu Baia Mare 
(n.r. - în campionat), va fi  marţi, 
iar băieţii au timp de recuperare. 
Bineînţeles că pentru mine play-
offul este cel mai important, 
dar pentru play-off mai sunt 
șase meciuri de jucat. În Cupă, 
în meciul cu FCSB, ne vom bate 
pentru fi ecare metru de teren, 
vom încerca să câștigăm, e ulti-
ma noastră șansă de califi care”, 
a adăugat Munti.

 De partea cealaltă, cei de la 
FCSB au anunţat că îi vor trimite 

în teren pe jucătorii care au evo-
luat mai puţin în ultima vreme, 
doar că printre aceștia se numă-
ră fotbaliști în care s-au investit 
sume mari de bani, cum ar fi  Flo-
rinel Coman (marcatorul golului 
din amicalul dinaintea sezonu-
lui), Miculescu, Omrani, Dumi-
ter, Radaslavescu sau Boboc. 

 Meciul, cu casa închisă 
Partida Oţelul - FCSB, de astă- 

seară, ora 21:00, se va juca, cel 
mai probabil, cu casa închisă. 
Biletele online s-au epuizat de 
câteva zile, iar unica șansă a ce-
lor care n-au apucat să-și procure 
un tichet de acces a mai rămas 
la magazinul ofi cial al clubului 
sau, dacă mai rămân bilete până 
atunci, la casele de bilete de la 
stadion. La precedenta întâlnire 
dintre cele două echipe, cea din 
vară, stadionul a fost plin până 
la refuz. .

MECI-EVENIMENT, ÎN ACEASTĂ SEARĂ, LA GALAŢI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Gălăţencele 
vor juca 
pe 30 
noiembrie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
e lider 
la fi nalul 
turului

FUTSAL. Gruparea gălăţeană reușește 

să ţină prim-planul Ligii I de futsal și în acest 

sezon, United clasându-se pe primul loc la 

fi nalul turului sezonului regulat. Gălăţenii au 

obţinut 16 puncte la capătul primelor șase jocuri 

(cinci victorii și o remiză), golaveraj 37-18, cu trei 

lungimi peste următoarea clasată - FK Odorheiu 

Secuiesc. Pentru United urmează o serie de 

trei partide de campionat într-o săptămână, cu 

CFR Timișoara (deplasare), Clujana Cluj-Napoca 

(deplasare) și West Deva (acasă), după care de-

legaţia gălăţeană va face deplasarea în Croaţia, 

pentru partidele din faza de elită a Ligii Campio-

nilor (22-27 noiembrie).  . Florin Radu

HANDBAL. Competi-

ţia internă feminină de handbal 

continuă să fi e întreruptă din cauza 

prezenţei „tricolorelor“ la Campio-

natul European. Echipa gălăţeană 

CS Municipal folosește această 

perioadă pentru pregătiri cât mai 

amănunţite în vederea partidelor ră-

mase de disputat din turul campio-

natului. Din păcate, până în prezent, 

elevele antrenorului Valeriu Costea 

nu au cunoscut gustul victoriei, în 

cele șapte meciuri disputate. Primul 

meci după reluare va avea loc 

pe 30 noiembrie, în deplasare, la 

multipla campioană naţională CSM 

București.

PATINAJ. Antrenorul 

gălăţean Dorin Radu a organizat 

un concurs de selecţie pentru 

alcătuirea lotului de patinaj viteză 

ce va reprezenta Clubul Dunărea la 

Campionatul Naţional de la Cârţa.

VOLEI. Arbitrul internaţional 

de volei Lucian Năstase va fl uiera, 

în această seară, în Belgia, unde 

se întâlnesc echipele campioane 

ale Belgiei și Franţei, în competiţia 

masculină a Champions League. 

Altfel, în primul eșalon de volei 

feminin, a fost etapă intermediară. 

În două dintre meciuri au ofi ciat 

observatori gălăţeni: Florin Dimachi 

la Dinamo - Argeș Pitești, respectiv, 

Nicolae Marin la SCM „U“ Craiova - 

CSO Voluntari. .
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Hram la mănăstirea 
gălăţeană „Sfinţii 
Arhangheli“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mănăstirea gălăţeană „Sfi nţii 

Arhangheli“, cunoscută şi cu 

numele de Metoc, și-a sărbătorit 

hramul în ziua de cinstire a 

Soborului Sfi nţilor Arhangheli 

Mihail și Gavriil. 

"Cu acest prilej, Înalt Prea Sfi n-
ţitul Părinte Casian, Arhiepisco-
pul Dunării de Jos, a ofi ciat Sfânta 
Liturghie în biserica mănăstirii, 
înconjurat de un sobor de ieromo-
nahi, preoţi şi diaconi. 

La slujbă au fost prezenţi 
vieţuitorii mănăstirii, elevi de 
la Şcoala Gimnazială Nr. 24 din 
apropierea mănăstirii şi mulţi 
credincioşi gălăţeni veniţi la sluj-
bă pentru a se ruga şi a-şi arăta 
evlavia faţă de aceşti doi mari ru-
gători în ceruri pentru noi, Sfi nţii 
Mihail şi Gavriil. 

În cuvântul de învăţătură, 
ierarhul Dunării de Jos a vorbit 
despre sfi nţii îngeri şi lucrarea 
lor în istoria mântuirii neamu-
lui omenesc, evidenţiind ajutorul 
oferit oamenilor de către Sfi nţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil. 

De asemenea, Părintele Arhie-
piscop a vorbit şi despre legătura 
dintre această mănăstire şi Sfân-
tul Paisie de la Neamţ, arătând 
că această mănăstire a fost me-
tocul Mănăstirii Neamţ pentru 
vieţuitorii de la mănăstire care 
mergeau la Sfântul Munte. Sfân-
tul Paisie este unul dintre sfi nţii 
isihaşti comemoraţi în acest an, 
care în drumul său către Mun-
tele Athos a trecut pe la această 
mănăstire“, se precizează într-un 
comunicat de presă al Arhiepisco-
piei Dunării de Jos. 

După Sfânta Liturghie, ierar-
hul locului a mers la Şcoala Gim-
nazială Nr. 24 "Sfi nţii Arhangheli 

Mihail şi Gavriil“ din Galaţi, unde 
a săvârşit o slujbă de mulţumire 
pentru elevii şi cadrele didactice 
din această instituţie de învăţă-
mânt şi un parastas pentru pro-
fesorii adormiţi întru Domnul 
care au predat în această institu-
ţie şcolară timp de aproape două 
secole. 

Între Mănăstirea Metoc şi 
această şcoală, situată în ime-
diata apropiere, există o veche, 
frumoasă şi bună colaborare, 
anul acesta împlinindu-se 190 de 
ani de la înfi inţarea primei şcoli 
publice din Galaţi în două chilii 
ale mănăstirii. . foto Arhiepi-

scopia Dunării de Jos

EVLAVIE ȘI CUVÂNT DE ÎNVĂŢĂTURĂ  .  CREDINŢĂ

 EXAMEN 

DE CAPACITATE 

PREOŢEASCĂ
TESTARE. În 

Arhiepiscopia Dunării de Jos s-a 

desfăşurat recent o nouă sesiune 

a examenului de capacitate 

preoţească pentru teologii care 

doresc să ocupe un post clerical 

vacant în Eparhia Dunării de Jos. 

Şapte candidaţi care îndeplinesc 

condiţiile canonice, statutare 

şi regulamentare bisericeşti 

necesare au participat la această 

evaluare care a debutat marţi, la 

Centrul eparhial. Examinarea a 

cuprins, printre altele, evaluarea 

cunoştinţelor la dogmatică, 

liturgică, misiologie, studii biblice 

şi morală creştină, se precizează 

într-un comunicat de presă al 

Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

Comisia de examinare a fost 

formată din preoţi profesori din 

cadrul Departamentului Teologic 

al Facultăţii de Istorie, Filosofi e 

şi Teologie din Galaţi şi slujitori 

din administraţia eparhială, 

sub preşedinţia Înalt Prea 

Sfi nţitului Părinte Arhiepiscop 

Casian. Examenul de capacitate 

preoţească are ca scop verifi carea 

cunoştinţelor teoretice şi practice 

în domeniul teologic, iar în urma 

rezultatului obţinut, candidaţii vor 

putea fi  hirotoniţi şi repartizaţi în 

parohiile din cuprinsul Eparhiei 

Dunării de Jos.  . O.A.C. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Temperaturile mai mult decât 
acceptabile de la acest început de 
noiembrie permit continuarea 
lucrărilor de restaurare ale Mu-
zeului "Casa Cuza Vodă“, inclusiv 
la exterior, în curtea imobilului.

 Planifi cate să se încheie la 
fi nal de octombrie, așa cum 
am anunţat deja în paginile 
cotidianului nostru (https://
www.viata-libera.ro/politica-
administratie/186127-cum-se-
lucreaza-la-restaurarea-muzeu-
lui-casa-cuza-voda), lucrările vor 
continua cel puţin până la înce-

putul anului viitor, fi ind reluate 
la fi nalul lunii iunie 2020.

 Altfel, am remarcat aducerea 
unui chiller, aparat ce controlea-

ză atât temperatura ambientală 
dintr-un muzeu, cât și, mai ales, 
umiditatea încăperilor în care se 
afl ă exponate, angajaţii construc-

torului fi ind angrenaţi, din ce am 
putut vedea, la partea de instala-
ţii electrice.

 Mai trebuie spus că, după ce 
tasările au afectat zidurile şi fun-
daţia, clădirea-monument istoric 
din strada Alexandru Ioan Cuza 
a trebuit, mai întâi, consolidată. 
Ulterior, va fi  și digitalizată, ur-
mând a fi  scanată în întregime, 
interior şi exterior, fi ind posibil 
chiar și un tur virtual. 

Valoarea proiectului depă-
șește trei milioane de lei, din care 
aproximativ 70% reprezintă con-
tribuţia Uniunii Europene, prin 
Programul Operaţional Regional 
(POR) 2014-2020. .

prelungire
Restaurarea „Casei Cuza Vodă“ s-ar putea încheia la iarnă

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Contraamiralul de fl otilă (rtr) 
dr. ing. Constantin Rusu va fi , 
din nou, principalul invitat al 
Colocviilor constructorilor de 
nave gălățeni, la care va vorbi 
despre noile provocări aduse de 
războiul din Ucraina la adresa 
securității euroatlantice. Tema 
discuțiilor va fi  vastă și din ea 
nu vor lipsi aspecte precum paza 
și apărarea platformelor offsho-
re pentru petrol și gaze, a con-
ductelor de transport și cabluri-
lor submarine de comunicații, 

dezvoltarea programelor de 
rachete navale hipersonice an-
tinavă și de croazieră, creșterea 
importanței scafandrilor mili-
tari de intervenții la adâncimi 
mari sau o nouă viziune privind 
dragajul minelor marine.

Contraamiralul Constantin 
Rusu a fost șeful promoției 1966 
a Școlii Militare Superioare de 
Marină din Constanța și a absol-
vit la Galați Facultatea de Meca-
nică - Secția Nave și Instalații de 
Bord, promoția 1977. Are o ca-
rieră militară excepțională, este 
autor de lucrări tehnice valoroa-
se, având funcții înalte: coordo-

nator proiectare și construcții 
nave militare, coordonator pro-
grame de prognoză și înzestra-
re a Marinei Militare cu nave, 
armament și tehnică de luptă, 
apoi comandant al Bazei Navale 
Constanța. A participat, în cali-
tate de reprezentant al Marinei 
Militare a României, la ședințele 
Comitetului Tehnic al Tratatului 
de la Varșovia (1978-1989). Ediția 
a 94-a a Colocviilor constructo-
rilor de nave care îl are ca in-
vitat se va desfășura vineri, 11 
noiembrie, de la ora 12,00, în sala 
D01 a Facultății de Arhitectură 
Navală.  .

contraamiral
Războiul din Ucraina și componenta maritimă 
NATO, la colocviile navaliștilor

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.2/4, Micro 14 (Maşnetză), 60000 

euro. 0756675575. (277408) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere în 

Ţiglina I, semidecomandat. Tel. 

0747977097. (277417) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Pers. fi zică cumpăr apartament 

1-2 camere. 0758667973. (277422) 

 CUMPĂRĂRI 

CASE 

 • Cumpăr casă bătrânească sau 

teren în oraşul Galaţi. 0752752589. 

(276902) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, zona 

Parfumul Teilor, renovat, mobi-

lat, utilat. Preţ 300 euro. Telefon 

0767466959, 0744778765. Eventual 

pt cabinet medical. (277333) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren Barieră, 1250 mp, 26 

euro. Tel. 0749123357. (277286) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon: 0755050470. (276784) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

borverist. Salariu atractiv. Tel. 

0748211128. (277009) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(277126) 

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori covrigi, modelatori 

pâine, patiseri. Tel. 0749455809. 

(277166) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277206) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(277245) 

 • Angajăm califi caţi şi necalifi -

caţi în Suedia, construcţii. Tel. 

0046768151216. (277316) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (277328) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori elec-

tric, sudori MIG-MAG. 0744569046 

(277329) 

 • SC angajează inginer chimist, mi-

nim 5 ani experienţă. 0744569046. 

(277330) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352. 

(277334) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277335) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (277336) 

 • SC angajeaza sofer cat.B-distri-

butie. Tel. 0749223352 (277337) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar.Tel. 0749223352. 

(277338) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277339) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4000 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia Tel. 0749223334. (277340) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel. 0749223352. (277341) 

 • Angajez paznic depozit. Tel. 

0751609049. (277357) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (277358) 

 • SC Termoland Service SRL 

angajează: economist(ă), li-

cenţiat engleză- turcă. CV-

urile se vor trimite la adresa: 

termoland_service@yahoo.

com (277359) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(277363) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, 

care locuieşte în zona Micro 

18 mag. Profi . Salariul atractiv. 

Tel. 0744687634. (277365) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si opera-

tor masini ambalare servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email

costel.dumitru@grandegloria.com. 

(277371) 

 • HOTEL Boutique  SPA MULLER, 

str.Morilor, nr.54, Galati angajea-

za paznic de noapte. Relatii la tel: 

0747348484 sau la sediul hotelului 

intre orele 9-16. (277372) 

 • SC SOWIENS SRL ANGAJEAZA! 

Electricieni, montatori sticla, in-

stalatori, zugrav, montator rigips. 

Asteptam CV-urile dvs. la sediu pe 

str. George Cosbuc 408, Galati. Tel: 

0744789627. (277384) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • Angajăm măturători stradali, fără 

limită vârstă. 0723112233. (277394) 

 • Societate specializata in domeniul con-

fectiilor metalice si produse PSI angajea-

za in conditii avantajoase urmatoarele: 

-Sofer cu permis categoria B; -Muncitor 

necalifi cat (manipulant marfa); -Femeie 

de serviciu. Contact: contact@garduri-

balustrade.ro, contabilitate@mar-ina.

ro, nr. tel: 0744642148. (277404) 

 • BULROM PETROLEUM SRL 

angajează următoarele categorii 

de personal: gestionar staţie car-

buranţi auto, operator GPL auto. 

Relaţii la telefon 0236314234, CV-

urile se primesc pe adresa de email: 

secretariat@bulrompetroleum.ro 

sau la sediul societăţii din Galaţi, str. 

Drumul de Centură nr.1. (277405) 

 • SC ROMTAS EXPRES TRANS SRL 

angajează muncitori în construcţii 

califi caţi/ necalifi caţi. Interviurile vor 

avea loc la sediul din Bucureşti, sec-

tor 6, Bd. Uverturii, nr. 222. Telefon 

contact: 0743.664.153. (277423) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând magnetofon Majak 305, per-

fectă stare, 50 benzi, cap redare re-

zervă. Tel. 0743879379. (277399) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă doresc văduv 62-70 ani. 

Rog seriozitate. Tel. 0757430147. 

(277387) 

 • Domn, 70 ani, doresc cunoştin-

ţă doamnă pentru prietenie. Tel. 

0753871966. (277406) 

 • Medic stomatolog, 46 ani, 188, do-

resc căsătorie doamnă 38-50 ani. 

Tel. 0729295481. (277409) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Expert contabil, contabilitate, per-

sonal, cenzor asociaţii. 0722207522. 

(276978) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă. 

0754616725 (277379) 

 LICITAŢII  

 • ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA organizea-

ză în data de 15.11.2022, ora 10.00 la 

sediul societăţii din Galaţi, str. Traian 

nr. 63, licitaţie publică cu strigare 

pentru închirierea următoarelor su-

prafete de teren. PIATA MICRO 19 

–terenuri Aleea Comertului: T15, 

T16, T17, T18, T19, T20, T21, T22 – 

9,00 / 13,00 / 40,5 / 42,70 / 20,57 / 

59,00 / 4,25 / 11,67 mp. Procurarea 

documentaţiei şi înscrierile se fac 

până la data de 11.11.2022, ora 

15.00 la sediul societăţii. Informaţii 

suplimentare la telefon 0711004025, 

0711004827 – Birou Contracte. 

(277400) 

PRF PVL 000084

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,

societate activând în domeniul construcţiilor, îşi completează 
echipa cu: 

STRUNGAR (FREZOR) cu experienţă

Se oferă:

Salariu motivant • 
Tichete de masă• 
Prime de sărbatori • 
Asigurare transport• 

Relaţii la telefon 0747 083 240
sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro

PRF MP 002917

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

• IA

ză 

(27

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaa  ddddddddddeeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIIISSSSSSSSTTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

PRF PVL 000008
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • CONVOCATOR PENTRU 

ADUNAREA GENERALA ORDI-

NARA A ACTIONARILOR din data 

de 13.12.2022 Consiliul de 

Administratie al ADMET S.A. 

GALATI (denumita in continuare 

“Societatea”) Avand in vedere • 

Prevederile art. 111, 117 si 118 din 

Legea societatilor nr. 31/1990, repu-

blicata in 2004, cu modifi carile si 

completarile ulterioare; • Prevederile 

art. 15 si 16 din Actul Constitutiv al 

Societatii; • Prevederile art. 87 din 

Legea nr. 24/2017(r1) privind emi-

tenţii de instrumente fi nanciare şi 

operaţiuni de piaţă ; • Postul vacant 

de membru al consiliului de admi-

nistratie, urmare incetarii mandatu-

lui administratorului ASSET INVEST 

S.A. Bacau; CONVOACA 

ADUNAREA GENERALA ORDI-

NARA A ACTIONARILOR ADMET 

S.A. GALATI (“Adunarea”) in data de 

13.12.2022, orele 11:00, la sediul so-

cial al Societatii din Galati, str.

Alexandru Moruzzi nr.130, judetul 

Galati, sala de sedinte din pavilionul 

administrativ, pentru toti actionarii 

inregistrati in Registrul Actionarilor 

la sfarsitul zilei de 28.11.2022 in 

Registrul Actionarilor tinut de 

Societatea Depozitarul Central S.A., 

cu urmatoarea ORDINE DE ZI 1. 

Aprobarea situatiilor fi nanciare ale 

Societatii la data de 30.06.2022, 

auditate in conformitate cu Ordinul 

Ministrului Finantelor nr. 1802/2014, 

pe baza rapoartelor prezentate de 

Consiliul de Administratie si de au-

ditorul fi nanciar. 2. Aprobarea aco-

peririi pierderii contabile; 3. 

Descarcarea de gestiune a admi-

nistratorilor pentru exercitiul fi nan-

ciar pana la 30.06.2022; 4. Alegerea 

unui administrator ; 5. Aprobarea 

bugetului de venituri si cheltuieli al 

Societatii pentru exercitiul fi nanciar 

urmator; 6. Aprobarea programului 

de activitate al Societatii pentru 

pentru exercitiul fi nanciar urmator ; 

7. Numirea auditorului fi nanciar al 

Societatii pentru exercitiul fi nanciar 

urmator ; 8. Aprobarea Raportului 

Anual al Societatii intocmit in con-

formitate cu prevederile 

Regulamentului ASF nr.5/2018 ane-

xa 15 9. Propunerea datei de 

30.12.2022 ca data de inregistrare 

pentru identifi carea actionarilor 

asupra carora se rasfrang efectele 

Hotararii AGOA ; 10. Aprobarea da-

tei de 29.12.2022 ca “ex-date”, re-

spectiv data anterioara datei de in-

registrare la care instrumentele 

fi nanciare obiect al hotararilor orga-

nelor societare se tranzactioneaza 

fara drepturile care deriva din hota-

rare. 11. Mandatarea persoanelor 

care sa indeplineasca toate proce-

durile si formalitatile prevazute de 

lege pentru aducerea la indeplinire 

a hotararii Adunarii, sa depuna si sa 

ridice acte, sa semneze in numele si 

pe seama Societatii toate docu-

mentele necesare, precum si sa 

reprezinte Societatea in fata orica-

ror autoritati publice/persoane juri-

dice, in special in relatia cu Registrul 

Comertului, autoritatile fi scale si 

Autoritatea de Supraveghere fi nan-

ciara (A.S.F.). In situatia neindeplini-

rii conditiilor de cvorum la data pri-

mei intruniri, se convoaca o noua 

adunare generala pentru data de 

14.12.2022, la aceeasi ora, in acelasi 

loc si cu aceeasi ordine de zi. In 

eventualitatea unei noi convocari, 

data de referinta stabilita mai sus 

pentru participarea la vot a actiona-

rilor ramane valabila. Incepand cu 

data publicarii convocatorului 

Adunarii, situatiile fi nanciare ale 

Societatii la data de 30.06.2022, 

Raportul Consiliului de 

Administratie, raportul auditorului 

fi nanciar, materialele informative, 

formularele de procura speciala si 

de buletin de vot prin coresponden-

ta, precum si proiectul de hotarare 

a Adunarii vor fi  puse la dispozitia 

actionarilor la sediul Societatii zilnic, 

de luni pana vineri, intre orele 10:00 

– 15:00. Aceste documente se vor 

putea consulta si descarca de pe 

pagina de Internet a Societatii:. 

https://libertysteelgroup.com/ro/

informati i-pentru-actionar i /- 

Sectiunea „Informatii pentru actio-

nari.Actionarii vor putea solicita 

copii ale acestor documente. 

Solicitarea va fi  adresata in scris, la 

adresa admet.galati@gmail.com 

sau prin fax la numarul 0374 096 410, 

precum si prin curier la adresa 

Galati, strada Alexandru Moruzzi 

nr.130. Indiferent de modul de trans-

mitere, solicitarile vor fi  semnate de 

actionari sau de reprezentantii 

acestora si vor fi  insotite de docu-

mente purtand mentiunea „conform 

cu originalul” si semnatura actiona-

rului/reprezentantului acestuia, care 

sa ateste identitatea actionarului si 

– acolo unde este cazul – calitatea 

de reprezentant a semnatarilor. De 

asemenea, solicitarile vor inidica 

adresa postala, adresa de e-mail 

sau numarul de fax unde respectivul 

actionar doreste sa primeasca copii 

ale documentelor mentionate ante-

rior. Propunerile pentru alegerea 

membrilor Consiliului de 

Administratie pot fi  depuse la sediul 

Societatii pana la data de 11.12.2022, 

ora 11.00. Lista cu informatiile pri-

vind numele, domiciliul/resedinta si 

califi carea persoanelor propuse 

pentru functia de membru in 

Consiliul de Administratie al 

Societatii va fi  disponibilă, pentru 

consultare, la sediul Societatii, cat 

si pe web site-ul Societatii: : https://

libertysteelgroup.com/ro/informa-

tii-pentru-actionari/ Conform pre-

vederilor legale in vigoare, numai 

persoanele care sunt inregistrate ca 

actionari la sfarsitul zilei de 

28.11.2022 au dreptul de a participa 

si de a vota in cadrul Adunarii. 

Actionarii inscrisi in registrul actio-

narilor la data de referinta pot parti-

cipa la Adunare personal, prin co-

respondenta sau prin reprezentant. 

Accesul actionarilor indreptatiti sa 

participe la Adunare este permis 

prin simpla proba a identitatii aces-

tora, facuta in cazul actionarilor per-

soane fi zice cu actul de identitate 

sau in cazul persoanelor juridice si 

a actionarilor persoane fi zice repre-

zentate, cu imputernicirea data per-

soanei fi zice care le reprezinta. 

Reprezentarea actionarilor in 

Adunare se poate face pe baza de 

procura speciala potrivit reglemen-

tarilor ASF. Formularele de procuri 

speciale se pot obtine prin descar-

care de pe website-ul Societatii sau 

se pot obtine de la sediul Societatii 

din strada Alexandru Moruzzi nr. 

130, Galati, judetul Galati incepand 

cu data publicarii Convocatorului 

AGOA in Monitorul Ofi cial al 

Romaniei. Formularele de procuri 

speciale vor fi  completate si semna-

te in trei exemplare: unul dintre 

exemplare va fi  depus la sediul 

Societatii din Galati, strada 

Alexandru Moruzzi nr. 130, Galati, 

judetul Galati, sau va fi  trimis elec-

tronic la adresa de e-mail admet.

galati@gmail.com, astfel incat sa 

ajunga la destinatie pana cel tarziu 

la data de 11.12.2022 ora 11:00, un 

exemplar va fi  inmanat reprezentan-

tului si al treilea exemplar va ramane 

la actionarul reprezentat. In situatia 

in care exemplarul destinat Societatii 

este transmis prin e-mail, procura 

va trebui sa aiba atasata o semna-

tura electronica extinsa Voturile 

transmise prin corespondenta vor fi  

luate in considerare daca sunt inre-

gistrate la Societate cu cel putin 48 

de ore inainte de Adunare (pana la 

11.12.2022, ora 11.00); in orice caz, 

avand in vedere posibilitatea com-

pletarii ordinii de zi ca urmare a ce-

rerilor care ar putea fi  formulate de 

actionarii care detin individual sau 

impreuna cel putin 5% din capitalul 

social, recomandam ca buletinele 

de vot prin corespondenta sa nu fi e 

transmise mai devreme de 

30.11.2022. Voturile prin corespon-

denta vor fi  trimise prin scrisoare 

recomandata la sediul social al 

Societatii (mentionat mai sus), intr-o 

forma clara si precisa, continand 

mentiunea “pentru“, „impotriva“ ori 

„abtinere“ cu privire la fi ecare pro-

blema supusa aprobarii. In cadrul 

materialelor informative puse la dis-

pozitie actionarilor, se va detalia si 

procedura stabilita de organul com-

petent al Societatii cu privire la votul 

prin corespondenta (se va preciza, 

printre altele, si modalitatea de iden-

tifi care a calitatii de actionar si nu-

marul de actiuni detinute de persoa-

nele care exercita votul prin 

corespondenta), actionarii avand 

obligatia de a respecta aceasta pro-

cedura pentru ca voturile respective 

sa fi e considerate valabile. 

Centralizarea, verifi carea si tinerea 

evidentei voturilor prin corespon-

denta se vor face de o comisie sta-

bilita in cadrul Societatii, membrii 

acestei comisii urmand a pastra in 

siguranta inscrisurile precum si 

confi dentialitatea voturilor astfel ex-

primate, pana la momentul supune-

rii la vot a rezolutiilor corespunza-

toare aferente ordinii de zi. Unul sau 

mai multi actionari reprezentand, 

individual sau impreuna, cel putin 

5% din capitalul social are/au drep-

tul: a) de a introduce puncte pe or-

dinea de zi a Adunarii, cu conditia 

ca fi ecare punct sa fi e insotit de o 

justifi care sau de un proiect de ho-

tarare propus spre adoptare de 

Adunare; si b) de a prezenta proiecte 

de hotarare pentru punctele incluse 

sau propuse spre a fi  incluse pe or-

dinea de zi a Adunarii. Pentru exer-

citarea dreptului de a introduce 

puncte pe ordinea de zi/ dreptului 

de a prezenta proiecte de hotarare 

pentru punctele incluse ori propuse 

a fi  incluse pe ordinea de zi a 

Adunarii, actionarii indreptatiti vor 

putea transmite solicitarea in scris 

prin servicii de curierat, la adresa 

Societatii indicata mai sus sau elec-

tronic la adresa de e-mail admet.

galati@gmail.com, in termen de cel 

mult 15 zile de la data publicarii 

anuntului de convocare in Monitorul 

Ofi cial al Romaniei si in presa. 

Indiferent de modul de transmitere, 

solicitarile vor fi  semnate de actio-

nari sau de reprezentantii acestora 

si vor fi  insotite de documente pur-

tand mentiunea conform cu origina-

lul si semnatura actionarului/repre-

zentantului acestuia, care sa ateste 

identitatea actionarilor si – acolo 

unde este cazul – calitatea de repre-

zentant a semnatarilor. Propunerile 

proiectelor de hotarare prezentate 

de actionari vor fi  postate pe web-

site-ul Societatii. Fiecare actionar 

are dreptul sa adreseze intrebari 

privind punctele de pe ordinea de zi 

a Adunarii. Societatea are obligatia 

de a raspunde la intrebarile adresa-

te de actionari. Dreptul de a pune 

intrebari si obligatia de a raspunde 

pot fi  conditionate de masurile pe 

care Societatea le poate lua pentru 

a asigura identifi carea actionarilor, 

buna desfasurare si pregatire a adu-

narilor generale, precum si proteja-

rea confi dentialitatii si a intereselor 

sale comerciale. Societatea poate 

formula un raspuns general pentru 

intrebarile cu acelasi continut. 

Pentru a adresa intrebari privind 

punctele de pe ordinea de zi, actio-

narii vor folosi modalitatea solicitarii 

prevazute la sectiunea despre pu-

nerea la dispozitia actionarilor a 

materialelor sedintei pana cel tarziu 

la data de 11.12.2022, ora 11:00. 

Societatea va raspunde intrebarilor 

actionarilor fi e in cadrul sedintei, fi e 

prin postarea raspunsurilor pe web-

site-ul Societatii : https://libertyste-

elgroup.com/ro/informatii-pentru-

actionari/ - Sectiunea „Informatii 

pentru actionari. De asemenea, se 

considera ca un raspuns este dat 

de Societate daca informatia rele-

vanta este disponibila pe pagina de 

internet a Societatii, in format intre-

bare-raspuns. Informatii suplimen-

tare cu privire la convocarea si des-

fasurarea Adunarii se pot obtine de 

la sediul societatii din Galati, strada 

Alexandru Moruzzi nr 130, telefon / 

fax: 0374 996 324 / 0374 096 410 sau 

la adresa de e-mail admet.galati@

gmail.com. Presedinte al Consiliului 

de Administratie, AGGARWAL 

AJAY KUMAR (277403) 

ANUNŢ PUBLIC

COMUNA FOLTESTI anunta publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Extinderea sistemului de alimentare cu apa si 

canalizare in comuna Foltesti, judetul Galati” propus a fi  

amplasat in satul Foltesti.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autoritatii competente pentru protec-

tia mediului A.P.M Galati, apmgl.anpm.ro la sectiunea  Re-

glementari- Acordul de mediu- Documentatii procedura EIA 

Si EA- Memorii de prezentare 2022 si la Comuna Foltesti. 

Observatiile publicului se primesc zilnic pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 002918

ANUNŢ PUBLIC

SC FIROGAL SRL anunta publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„SCHIMBARE DE DESTINATIE DIN CENTRALA TERMICA, 
IN ATELIER MECANIC, EXTINDERE ETAJARE PARTIALA”, 
propus a fi  amplasat in sat Vanatori,  incinta Ferma broiller 5 – 
B5, T 34, P 538, comuna Vanatori, judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autoritatii competente pentru pro-
tectia mediului A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea Re-
glementari - Acordul de mediu - Documentatii procedura 
EIA si EA-Memorii de prezentare 2022 si la sediul societatii 
FIROGAL SRL Galati, str.Traian, nr. 446. Observatiile publi-
cului se primesc pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 
sau fax 0236-471009.

PRF MP 002920

DIVERSE 



12 10 NOV 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

de producere a acetilenei, care in-

tră sub incidenţa Legii nr. 278/2013 

privind emisiile industriale, Anexa 

nr. 1 pct. 4.1 Producerea compu-

şilor chimici organici, cum sunt: a) 

hidrocarburile simple (liniare sau 

ciclice, saturate sau nesaturate, ali-

fatice sau aromatice), desfăşurată 

pe amplasamentul din municipiul 

Galaţi, str. Alexandru Moruzzi nr. 

132, judeţul Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra dezbaterii publice 

a documentaţiei de solicitare nece-

sare pentru obţinerea Autorizaţiei 

Integrate de Mediu, care va avea loc 

in municipiul Galaţi, la Hotel Faleza, 

sala Riviera, în data de 24.11.2022, 

la ora 14.00. Informaţiile privind 

impactul asupra mediului rezultat 

în urma activităţii desfăşurate de 

operator pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, în strada Regiment 

11 Siret nr. 2, precum şi la sediul 

S.C. LINDE GAZ ROMÂNIA S.R.L. 

Galaţi – Fabrica de acetilenă, din 

municipiul Galaţi, str. Alexandru 

Moruzzi nr. 132, de luni până joi 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 21541/ 1991 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Lungu Sandu şi Mitriţa, apartament 

situat în cartier Micro 17, str. Barboşi 

nr.50, bloc A2 ap.36. Se declară nul. 

(277401) 

 • Pierdut documente fi rma Standard 

Promed Techology SRL, certifi cat 

înregistrare, certifi cat constatator. 

Se declară nule. (277402) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Roşu Ana-Maria. 

Se declară nule. (277410) 

 • Pierdut certifi cat curs de califi care 

pescar în ape interne şi de coastă pe 

numele Stoian S. Eugen. Se declară 

nul. (277418) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3760/3011 din 1970 din 15 sept. 1993, 

pe numele Zănoagă Gheorghe, 

Iamandi Ion, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul Eternitatea, par-

cela 84, rândul 1, locul 4, suprafaţă 

7,50 mp. Se declară nul. (277419) 

 DIVERSE  

 • SC KAMORA BANKIA SRL, titular 

al planului “ LOCUINTE INSIRUITE 

SI IMPREJMUIRE TEREN, cu am-

plasamentul în municipiul Galati, 

cartier Traian Nord, T.39, P.9/2, 

LOT1 (str. Arcasilor nr.123A), anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind varian-

ta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2 şi la sediul titularului, municipiul 

Galati, str. Feroviarilor nr.10, bl.C3, 

sc.2, et.4, ap.38, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 si vineri 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 15 

zile calendaristice de la data apariţi-

ei anunţului. (277397) 

 • S.C. LINDE GAZ ROMÂNIA 

S.R.L., cu sediul in municipiul 

Timişoara, str. Avram Imbroane nr. 

9, judeţul Timiş, titular al activităţii 

între orele 09.00-15.00 şi vineri în-

tre orele 09.00-12.00. Observaţiile, 

sugestiile, propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau la fax: 0236 471 009, până la 

data de 24.11.2022 (data dezbaterii 

publice). (277413) 

 DECESE  

 • Ne este greu să găsim cuvinte 

pentru pierderea neaşteptată şi 

dureroasă a dragii noastre cole-

ge, CRISTEA GINA. Îngerii să îi 

vegheze drumul lin. Condoleanţe 

familiei. Colegii Proiect SA. 

(277407) 

 • Prea buna şi nepreţuita noastră 

soră- cumnată, DIMA ŞTEFANIA, 

a mers prematur în împărăţia lui 

Dumnezeu. Iertate-i fi e păcatele 

întru dobândirea odihnei veşnice. 

Noi îi vom păstra amintirea şi îi 

vom perpetua memoria. Elisabeta 

şi Gh. Felea. (277411) 

 • CU PROFUNDĂ TRISTEŢE, 

COLECTIVUL BFT-BAIA 

COMUNALĂ ESTE ALĂTURI DE 

DOMNUL DOCTOR ANGHEL 

TEODOR ÎN SUFERINŢA 

PIERDERII MAMEI DOMNIEI 

SALE, ANGHEL SILVIA, 81 ANI. 

SUFLET NOBIL ŞI DE ALEASĂ 

PREŢUIRE, DUMNEZEU SĂ 

O AŞEZE ÎN LĂCAŞURILE 

CEREŞTI! ADRESĂM 

CONDOLEANŢE FAMILIEI 

ANGHEL! (277412) 

PRF MP 002919

Ne gândim cu emoţii nesfârşite 
la dragul nostru soţ şi tată, 

N

GRIGORE 

LAZAROVICI

 la un an de când a plecat 
printre îngeri. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l aibă veşnic 
în grija Sa. Nina, Raluca şi Roxana Lazarovici

PRF PVL 000085

DIVERSE COMEMORARE 

PRF PVL 000020
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

10

1759  u Se naşte FRIEDRICH von 
SCHILLER (m. 1805), scriitor 
german.
1891  u Încetează din viaţă 
ARTHUR RIMBAUD (n. 1854), 
scriitor francez.
1895  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ODOBESCU (n. 
1834), prozator, eseist, istoric 
de artă, traducător, membru al 
Academiei Române.
1902  u Se naşte la Şerbăneşti, com. 
Lieşti, jud. Galaţi, ION IANCU (m. 
1992), medic, pedagog.
1925  u Se naşte RICHARD 
BURTON (m. 1984), actor 
britanic, nominalizat de şapte ori 
la Premiul Oscar, pe care însă nu 
l-a primit.
1932  u Se naşte ŞTEFAN CAZIMIR, 
istoric şi critic literar, laureat cu 
Diploma Societăţii Culturale „I. L. 
Caragiale“, cu alte distincţii.
1940  u Se naşte TUDOR 
MĂRĂSCU (m. 2012), regizor de 
teatru şi film.
1942  u * Se naşte DAN CRISTEA, 
critic literar. Din 1985, stabilit în 
SUA. Revine în ţară după 1989.
* Se naşte ROBERT FRY ENGLE III, 
economist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Economie 
(2003).
1945  u Se naşte  GEORGE ŢĂRNEA 
(m. 2003), poet.
1988  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JAR (n. 1911), poet, 
prozator.
1994  u Încetează din viaţă 
IOSEFINI [AUREL IOSIF] (n. 1916), 
artist de circ.
2009  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE DINICĂ (n. 1934), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
premii ACIN/UCIN. În anul 2008 a 
primit Ordinul Naţional „Serviciul 
Credincios“ în grad de Mare Cruce. 
La 16 septembrie 2013, s-a dezvelit, 
în faţa Teatrului de Comedie din 
Bucureşti, un bust în bronz al 
actorului, realizat de către Dragoş 
Cătălin Munteanu. 

Edmond Halley 
şi cometa care-i 
poartă numele
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Astronom, matematician, 

cartograf, geograf și meteorolog, 

cunoscut mai ales pentru că 

a prezis orbita cometei care 

a primit ulterior numele său, 

Edmond Halley s-a născut pe 8 

noiembrie 1656, la Haggerston, 

Londra. Tatăl său era un 

prosper săpunar și deţinător 

de proprietăţi. Edmond a primit 

meditaţii particulare acasă, 

înainte de a intra la Școala 

„St. Paul’s“, unde a excelat 

în matematică și astronomie. 

Apoi, în 1673, a intrat la Queen’s 

College, Oxford.

A renunţat la studii în 1676 și 
a navigat pe insula Sfânta Elena, 
în Atlanticul de Sud, unde a ca-
talogat 341 de stele din emisfera 
sudică și a descoperit un roi ste-
lar în Centaurus. De asemenea, 
a făcut prima observaţie a unui 
tranzit al lui Mercur. A elaborat 
primul catalog al stelelor din 
emisfera australă (1676-1679), 
ceea ce i-a stabilit statutul de 
astronom.

Regele Carol al II-lea a decretat 
ca Oxford să-i ofere o diplomă de 
Master of Arts. A fost ales mem-
bru al Societăţii Regale, deve-
nind, la 22 de ani, printre cei mai 
tineri membri ai prestigiosului 
grup știinţifi c. Halley l-a vizitat 
pe Isaac Newton pentru a discuta 
despre teoriile privind mișcarea 

planetelor, l-a convins să îşi extin-
dă studiile și a editat lucrarea lui 
Newton intitulată „Philosophiae 
Naturalis Principia Mathematica 
(adesea denumită „Principia“), 
plătind toate cheltuielile de tipă-
rire, în 1687.

Halley a lucrat pentru Societa-
tea Regală la mai multe proiecte. 
A editat revista Societăţii, având 
titlul „Philosophical Transacti-
ons“, unde a publicat o hartă a 
lumii care arăta vânturile pre-
dominante deasupra oceanelor 
- cu alte cuvinte, prima hartă 
meteorologică.

A fost profesor la Universitatea 
din Oxford.

În 1682, a descoperit cometa 
care îi poartă numele, i-a calculat 
orbita și a prevăzut reîntoarcerea 
sa în anul 1758, confi rmând ast-

fel teoria lui Sir Isaac Newton pri-
vind revenirea cometelor, în mod 
periodic, la periheliu.

În 1716, Halley a conceput o 
metodă de observare a trecerilor 
lui Venus pe discul Soarelui, pen-
tru a determina distanţa Pămân-
tului faţă de Soare. De asemenea, 
a propus două tipuri de clopote 
de scufundare pentru explorarea 
subacvatică. În 1718, comparând 
poziţiile stelelor cu datele înregis-
trate de fi losoful grec Ptolemeu, a 
dedus mișcarea stelelor.

În 1720, Halley i-a succedat 
lui Flamsteed în funcţia de astro-
nom regal. A făcut, de asemenea 
descoperiri semnifi cative în do-
meniile geofi zicii, matematicii, 
meteorologiei și fi zicii.

S-a stins din viaţă pe 14 ianu-
arie 1742. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „My Solo“, de Corina Năvălici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Crizantema - regina toamnei“, „Fructe şi seminţe 
- Roadele pământului“, „Simfonia florilor“, 

pictură realizată de Mihai Popa, elev în clasa a 
XII-a la Seminarul Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti 
din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“, „Afară din apă“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 10 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

54:44 pm

Timişoara

18  77

Cluj

14  99

Bucureşti

18  77

Galaţi

17  88

Constanţa

17  99

Braşov

16  66

Londra

15 1111

Paris

15  66

Madrid

19  77
Roma

20 1313

Chişinău

14  55
VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 17 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Sunt 15 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 769 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 70 la 

sută. . surse online
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ești mai deschis să-i asculţi pe 

ceilalţi. Poţi aplica la anumite 

joburi sau accepta unele 

interviuri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

E nevoie să organizezi lucrurile. 

Este o zi intensă și din punct de 

vedere emoţional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  indicat să fi i cu ochii 

în patru, să nu ratezi unele 

oportunităţi, mai ales în sectorul 

iubirii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Va fi  nevoie să dai dovadă de 

maturitate, dar și de o motivaţie 

sufi cient de puternică.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi te simţi mai puternic și 

reușești să transmiţi acest lucru 

și celor cu care interacţionezi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Poţi primi invitaţii de la persoane 

cu care împărtășești o pasiune, 

un interes. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai o stare de bine și ești cu 

gândul la călătorii. Fii mai atent 

la capitolul alimentaţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi anumite lucruri nu sunt așa 

cum se prezintă. Îţi faci planuri 

legate de cămin. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te gândești mai mult la viitor și 

va fi  nevoie să te reechilibrezi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi atragi oamenii potriviţi. Cauţi 

mai multă liniște și iubire în viaţa 

ta.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să se schimbe 

direcţia în care te îndrepţi. Dar 

te vei și bucura de recoltele de 

la fi nal.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi începe un proiect nou. Ai 

parte de o zi intensă, cu multe 

emoţii.

horoscop
10 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 10 NOIEMBRIE 

remember
George Ţărnea (1945-2003)

Poetul și publicistul George 
Ţărnea s-a născut pe 10 
noiembrie 1945, în localitatea 
Șirineasa, judeţul Vâlcea. 
Și-a făcut studiile liceale la 
Râmnicu Vâlcea, Moinești și 
Băbeni. În anul 1964, s-a înscris 
la Facultatea de Filosofi e a 
Universităţii București, pe care, 
însă, nu a terminat-o. A fost 
redactor la gazeta „Orizont“ 
din Râmnicu Vâlcea, apoi 
s-a angajat la Televiziunea 
Română. A colaborat cu versuri, 
reportaje şi interviuri la 

publicaţii precum „Luceafărul“, 
„Flacăra“, „Viaţa românească“, 
„Contemporanul“. A semnat, 
printre altele, volumele: 
„Testamentele înţelepciunii“, 
„Starea de iubire“, „Înalta 
fi delitate“, „Baladă pentru vinul 
tânăr“, „Cartea Clara“, „Preţul 
tăcerii“, „Anuar“, „De ţinut 
minte - Cartea necuprinsului“, 
„Cartea cu iubiri secrete“, 
„Cartea Claudiană“, „Cartea 
Iluminării“, „Cartea inimii 
albastre“, „Exerciţii de iubire“. A 
colaborat cu mari compozitori, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 91 CM

- 4 CM

72 CM 

+ 3 cm

+ 1 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

86 CM

69 CM

50 CM 

- 3 cm

- 3 cm

- 2 cm

RAIN 
FILMBOX. ora 20,30, acţiune, dramă, familie, război, 2001, SUA 

  Cu: Susan Dey, Eric Balfour  u

Titlu original: Rain  u

Un câine lup pe nume Rain e antrenat să lupte în Războiul din Vietnam, iar 
inteligenţa şi curajul patrupedului în faţa adversarului îi vor aduce respectul 
şi loialitatea plutonului din care face parte. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Documentar

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Documentar (R)

02:50 Telejurnal (R)

03:40 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Garnizoana 2: Lunetistul

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:15 Observator

23:45 Chefi  la cuţite

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Omul-Păianjen:                       

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventur
09:50 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

11:50 Toubab

13:30 Toată lumea în tren!

Comedie
15:00 Peter Iepuraşul

Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:35 Peter Iepuraşul:                          

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

18:10 Jucătorul de cărţi

Marea Britanie, Chile, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

20:00 Drift Away

Franta, Belgia, Dramă
21:55 Primul an: O odisee 

politică

23:25 Verdict fi nal

00:25 Jackass pentru totdeauna

SUA, Acţiune, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Serial (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes

Marea Britanie, Thriller
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 10 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 noiembrie

reprezentanţi ai muzicii ușoare 
și ai muzicii folk românești, 
fi ind autor de versuri ale multor 
piese aparţinând acestor genuri. 
A încetat din viaţă pe 2 mai 
2003, la București. . V.G.
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rebus
O cugetare

ORIZONTAL: 4) Centrală electrică de termofi care (abr.) – Termen u

pentru comparaţii – Femeie fără pereche. 5) Compuşi volatili din 

alcool – Cardiopatie ischemică cronică nedureroasă (abr.med.). 

6) Vin…din belşug! – Operaţie de aşchiere. 7) Necesar respiraţiei – 

În timp…şi spaţiu! – Asociaţia Studenţilor Fizicieni (siglă). 8) Siglă 

pentru ”National Iranian  Oil Company” – Făcute cu spor! – Șarpe 

din apă!

VERTICAL: 3) Cele care se deplasează agale – Agregat al scoarţei u

terestre. 4) Microplasmose Respiratory of Chick (abr.med.) – 

Capete de rotor! – Pieptănătură feminină înaltă. 5) Tovarăş în 

afaceri – Prime pentru lucrători! 6) Prinsă în cursă…ca un cal – 

Umblă în două picioare. 7) A apărea instantaneu – Cocoţat sus! 

– Poezii de tămâiere a celor mari. 8) Ăsteia i s-a dat de pomană… 

- Număr mic. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Poate aud și politrucii (de Charlie 
Chaplin)“ de ieri:

Orizontal: u AINEVOIEDEP, NTRURESTULU, E, ARA, CADET, PE, INSA, 
ENE, UTA, AERA, ER, ASCA, MISIVE, ROTIRI, ANOD, IG, AO, SB, IO, CAL, 
ATU, BEA, ARDEDIAMUNR, FASIERVDNAC.

sudoku

Dezlegarea jocului „Luni... de zile“ de ieri:
Orizontal: u

A, M, M, FRIABIL, MURO, E, C, SALTATA, DONATII, AG, MO, OE, URA, SUTOR, AN, N, NAS, 
LU, I, CI, PLUGARI, CA, ENU, EU, BZA, ISCAT, TINA, TALE.

integramă 
Recompense

Final de 
rugăciuni

O femeie 
supărată

...

Crescut 
la mal

Anexată

Dare de 
fonduri

Mediu 
marin!

Un deget 
de valoare

Puiul caprei

Lucrul 
prin casă

Maximă 
la școală

Mărinimoși

Mersul 
pe vârfuri

Căni 
încurcate!

Strânsă 
cu forţa

Purtată 
la noroc

Adăpostul 
navelor

Repriză 
la fi leu

Privește, 
altfel spus

...

Radu 
Dumitru

Ochiul 
șoselelor

Creangă 
pt. 

Eminescu

Stat

Vărgate

Claie de 
paie

Unu!

Odată!

Raiată!

Odată!

Vasul 
din colţ!

Mediu vital!

...

Limită la 
poartă

Unice!

Scoase 
din mapă!

Un om de 
nimic

Niciodată!

Spălăciţi Armă 
de foc

6 2 1

9 7

3 4

3 9

2 4 1

5 8 6

6 1 3

4 7

7 8 9

5 3 8 2

2 7

1 9 3

3 6 2

7

1 4 5

6 7

2 6

1 4 8
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1 2 3 7 9 4 5 6 8

6 9 7 5 1 8 4 3 2

8 4 5 6 2 3 9 1 7

4 3 2 8 6 1 7 5 9

7 6 9 4 5 2 1 8 3

5 8 1 9 3 7 6 2 4

2 7 6 3 4 5 8 9 1

3 5 8 1 7 9 2 4 6

9 1 4 2 8 6 3 7 5

9 3 7 2 8 5 6 1 4

4 1 8 7 6 3 2 9 5

2 6 5 1 4 9 8 3 7

7 4 3 9 1 8 5 2 6

6 8 2 3 5 7 9 4 1

1 5 9 4 2 6 7 8 3

8 2 1 5 7 4 3 6 9

3 7 6 8 9 1 4 5 2

5 9 4 6 3 2 1 7 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Ospătar, aveţi picioare 
de broască?
- Nu, domnule, aşa merg eu, 
mai săltăreţ. 2

- Slujba preotului a început 
cu o oră întârziere.
- De ce?
- A fost Florin Piersic 
la spovedanie.

reţeta zilei
Tocăniţă 
de roşii

INGREDIENTE. 2 bucăţi muşchiuleţ de 

porc, 1 morcov, 6 roşii decojite şi fără seminţe, 1 

ceapă, 1 păstârnac, 5 linguri ulei, sare, piper, 

1 legătură mărar; 

PREPARARE. Muşchiuleţul de porc se taie 

felii şi se prăjeşte. Se scoate carnea într-un vas şi se 

păstrează la cald. În grăsimea rămasă de la carne, 

adăugăm legumele tocate mărunt şi le călim 8-10 

minute. După acest timp, adăugăm roşiile tăiate felii, 

100 ml apă caldă şi lăsăm să fi arbă 5 minute. Se 

adaugă carnea, sarea şi piperul şi se continuă fi er-

berea (cu capac) încă 20 de minute, la foc mic. Când 

este gata, se adaugă mărarul tăiat mărunt. , R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Copiii 
securiştilor 
au ajuns miniştri. 
Vin la rând 
nepoţii

u ”Starea Naţiei”. „Cum era 
aia: Copiii securiştilor noştri vor 
fi  securiştii copiilor noştri. Ei, 
uite că acum copiii securiştilor 
noştri sunt miniştri! Hai că 
suntem pe un drum bun cu ţara, 
nu?!”, l-am auzit, marţi seară, pe 
Dragoş Pătraru la „Starea Naţiei” 
la Prima Tv. Ajunsese la concluzia 
asta după ce făcuse o radiografi e 
a carierei noului ministru al 
Apărării, Angel Tîlvăr. Fiu de 
SECURIST (cu majuscule, adică 
şef al contrainformaţiilor din 
Vrancea, înainte de decembrie 
’89), profesor de limba engleză, 
(re)califi cat la şcoala serviciilor 
secrete, promovat în PSD de 
Marian Oprişan, parlamentar 
din 2004, timp în care a scris şi 
un doctorat. Ah, şi a semnat şi 
moţiunea împotriva USR-istului 
Claudiu Năsui, intitulată „Fără 
securişti în servicii publice“. 
Mă rog, fi u de securist la fi u de 
securist poate scoate ochii...

„Dragii mei, totuşi nu se poate 
ca, după mai bine de trei decenii 
de la Revoluţie, să promovăm 
un copil de securist din gaşca 
lui Oprişan, cu un doctorat 
dubios şi cu studii făcute la SRI. 
Nu se poate! E mai mult decât 
jignitor, chiar dacă nu contează 
cine e ministrul Apărării în 
ţara asta! Da’ ştiţi ce m-a lovit: 
e alb, tati. Au îmbătrânit şi 
copiii securiştilor! Ne-au tras-o 
unii înainte de ’89, apoi după 
’90 copiii lor, acum vine rândul 
nepoţilor… Vine rândul nepoţilor 
de securişti să ne ia la ciocane şi 
noi tot nu ne trezim…”  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

 (Prelat anglican englez William TEMPLE)
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Modernizarea Portului 
Galaţi, reaprobată de Guvern
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul a adoptat miercuri, 

9 noiembrie, o hotărâre privind 

reaprobarea indicatorilor 

tehnico-economici ai 

obiectivului de investiţii 

„Platformă multimodală Galaţi 

- înlăturarea blocajelor majore 

prin modernizarea infrastructurii 

existente şi asigurarea 

conexiunilor lipsă pentru reţeaua 

centrală Rhin - Dunăre/Alpi“. 

„La Portul Galaţi discutăm de 
investiţii care vor asigura dezvol-
tarea componentei de transport 
multimodal. Portul Galaţi a căpă-
tat o relevanţă aparte odată cu de-
clanşarea confl ictului din Ucrai-
na şi sprijinul pe care ţara noastră 
l-a realizat prin reoperaţionaliza-
rea căii ferate de la Galaţi la Giur-
giuleşti, dar în acelaşi timp trebu-
ie să vedem proiectul mare, prin 
care ne asigurăm conectivitatea 

între fl uviile Dunărea şi Rhin“, a 
declarat premierul Nicolae Ciu-
că, înaintea şedinţei de Guvern. 
Proiectul terminalului multimo-
dal este împărţit în trei etape de 
implementare (subproiecte fi nan-
ţate prin POIM 2014-2020 - n.r.), 
proiectul în ansamblul său fi ind 
realizat de Administraţia Portu-
rilor Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi în parteneriat cu Grupul 
Metaltrade. După cum v-am in-
format în paginile ziarului „Viaţa 

liberă“, terminalul multimodal 
este cel mai important proiect de 
investiţii din Portul Galaţi, însă 
de-a lungul timpului a înregistrat 
mai multe sincope în derularea 
licitaţiilor privind componentele 
proiectului, fi ind nevoie inclusiv 
de o reactualizare a costurilor, a 
indicatorilor tehnico-economici 
şi planifi carea derulării efective 
a investiţiei. Conform Hotărârii 
de Guvern adoptate miercuri, 
9 noiembrie, valoarea totală a 

investiţiei (inclusiv TVA) este de 
780,256 milioane de lei, din care 
partea de construcţii-montaj este 
de 572,74 milioane de lei. 

Din valoarea proiectului, că-
tre APDM Galaţi revin investiţii 
în valoare de 374,712 milioane 
de lei, Port Bazinul Nou - 356,786 
milioane de lei, iar Metaltrade 
In&Out Gate SRL - 48,758 milioa-
ne de lei. 

Durata de execuţie a investi-
ţiei este de 40 de luni, eşalonată 
astfel: anul 1 - 78,025 milioane 
de lei, anul 2 - 288,694 milioane 
de lei, anul 3 - 288,695 milioane 
de lei, anul 4 - 124,842 milioane 
de lei. 

APDM Galaţi ar urma să re-
alizeze lucrări de modernizare 
chei, modernizare sistem rutier 
(inclusiv pasaj), repoziţionare 
cale ferată, Port Bazinul Nou va 
realiza platforma multimoda-
lă propriu-zisă, iar Metaltrade 
In&Out Gate SRL va amenaja zona 
de acces. .

INVESTIŢII LA TERMINALUL MULTIMODAL  .  TRANSPORTURI

Administraţia municipală din 
Tecuci a reuşit, la rândul său, să 
depună cerere de fi nanţare pen-
tru construirea de piste de bici-
clete. Fondurile totale alocate 
programului derulat de Adminis-
traţia Fondului pentru Mediu, în 
valoare de 500 de milioane lei, au 
fost epuizate în doar două minu-
te, iar cererea de fi nanţare a ora-
şului din nordul judeţului este, 
conform primarului Lucian Cos-
tin, în valoare de 20.444.498,928 
lei, pentru construirea a 24,591 
kilometri de piste de biciclete.
Contactat telefonic de cotidia-

nul nostru, edilul-şef tecucean 
a precizat că aceste piste vor fi  
realizate în tot municipiul, dar 
şi către localitatea învecinată, 
Matca. „De altfel, una dintre 
principalele mele preocupări, 
poate chiar cea mai importantă, 
este atragerea de fonduri neram-
bursabile. Tecuciul are nevoie de 
dezvoltare, are nevoie de fonduri 
atrase. În plus, eu nu vreau să pun 
presiune pe bugetul local, care nu 
este atât de generos pe cât cred 
unii“, a adăugat Lucian Costin, de 
data aceasta pe pagina sa de Face-
book. . George Marinescu

fi nanţare
Aproape 25 de kilometri 
de piste de biciclete, la Tecuci

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 joi

7 - 12 noiembrie 2022
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UN GĂLĂŢEAN 

A AJUNS 

LA REANIMARE
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, statisticile au consemnat 

o scădere a numărului de infectări 

în Galaţi, dar şi a numărului de bolnavi 

internaţi, însă un pacient a fost 

internat la ATI. > pag. 04

MECI-EVENIMENT, 

ASTĂ-SEARĂ, 

LA GALAŢI
FOTBAL. Galaţiul va fi  

astăzi gazda unui eveniment sportiv 

la care Stadionul „Oţelul“, cu 

capacitatea sa de 13.000 de locuri, 

va fi  neîncăpător pentru numărul de 

spectatori interesaţi. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 noiembrie 2022
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45
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